
 Loutky, 
smích a angličtina   
Školáci vyrazili na představení Random Acts 
of Puppetry – čtěte na str. 16 

duben 2024                                                                                                                             zdarma

 

Hadařská 25:  
Vydejte se s klubem  
turistů na Vízmburk 
Více na str. 12.

www.cervenykostelec.cz                                   
www.ckzije.cz



Více fotografií na www.ckzije.cz. 

Předjaří v okolí Červeného Kostelce: letošní březen s sebou přinesl skutečně teplé a přívětivé počasí, které přímo vybízelo k pro-
cházkám, například kolem rybníků Brodský a Krčmařík.

Ve čtvrtek 7. března se v Knihovně Břetislava Kafky uskutečnila výstava výtvarných interpretací příběhů Hanse Christiana Ander-
sena, která bude v podkroví k vidění až do 25. dubna. Více na str. 7. Foto z vernisáže najdete na www.ckzije.cz

Momentky z představení Random Arts of Pupperty. Irský loutkář Thomas Baker pobavil svým vystoupením nejprve žáky základ-
ních škol a v podvečerním představení i dospělé. Fotografie z představení najdete na www.ckzije.cz

Během měsíce čtenářů uvítali v Knihovně Břetislava Kafky spisovatele Davida Laňku a spisovatelku Naďu Pažoutovou. Více infor-
mací naleznete na straně 8.  
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Vážení občané Červeného Kostelce, 
máme tu začátek jara, příroda se probouzí a samozřejmě se 

probouzí i veškeré plánované akce na úřadě i u vás ve vašich 
domácnostech a na vašich zahradách. V dávných dobách měli 
v dubnu lidé plné ruce práce. Aby měli po celý rok co jíst, mu-
seli během března a dubna osázet a oset svá políčka a začít se 
v hospodářstvích pěkně otáčet. To samé tak trochu platí i pro 
nás. Abychom měli kolem svých domovů vše v pořádku  
a abychom i my na úřadě stihli vše pro vaši spokojenost i napl-
nění plánu, budeme se muset otáčet. Připravujeme se na zahá-
jení řady investičních akcí, především na rekonstrukci ulice 
Sokolská, rekonstrukci knihovny nebo revitalizaci Svojsíkova 

parku. Mezitím probíhají další akce, které chceme dokončit v nejbližší době.  Patří mezi ně 
například konstrukce hlavní budovy na Broďáku, rekonstrukce volejbalových kurtů nebo 
dokončení rekonstrukce ul. Letná. Je toho opravdu hodně. Věřím ale, že i s vaší pomocí to 
vše zvládneme. Samozřejmě přijdou na řadu i údržbové práce na našich komunikacích,  
v parcích a dalších veřejných prostranstvích. Vrátí se život po zimních, bohužel letos přede-
vším deštivých měsících nejen do našich domovů, ale i ulic a veřejných prostranství.  

Ještě jednou se vrátím k měsíci dubnu. Stejně jako u ostatních měsíců v roce má i po-
jmenování dubna svůj význam, který je dobré si připomenout. Už z názvu je jasné, že se 
duben jmenuje podle stromu dubu, protože dubům právě v tomto měsíci začínají rašit nové 
lístky. Duby nejsou jen tak obyčejné stromy. Už na první pohled jde o stromy silné  
a vznešené a vždy byly považovány za symbol síly, dlouhověkosti a odolnosti. U nás patří 
duby k nejoblíbenějším a nejrozšířenějším stromům. V mnoha zemích, jako jsou Německo, 
Chorvatsko, Anglie, Polsko či Rumunsko, je dub národním stromem, podobně jako je 
naším národním stromem lípa. 

Už v dubnu se snažili lidé odhadnout, jestli je čeká horké léto, nebo naopak mrazivá 
zima a jestli bude léto suché, nebo deštivé. Všechny své vědomosti si pak předávali v po-
době pranostik. Tady jsou alespoň některé z nich: 

Prší-li na 1. dubna, bude mokrý květen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Na mokrý duben – suchý červen. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 
Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, bude květen nepříjemný jistě. 
Na svatého Celestýna nemáš-li sedláčku zaseto, je to tvoje vina. (6. 4.) 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. (23. 4.) 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. (23. 4.) 
Svatého Marka deštivo – sedm týdnů blátivo. (25. 4.) 
Na svatého Marka brambor plná řádka. (25. 4.) 
Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní. (28. 4.)  
S přicházejícím jarem a s návratem k úvodu dnešního článku bych chtěl samozřejmě 

opět apelovat na vás všechny, kteří chcete zvelebovat okolí svých domovů. Chápu, že řada 
prací vyžaduje i používání hlučných přístrojů a nástrojů. Buďme tedy ohleduplní k těm, 
kteří nejsou až tací zahrádkáři, nebo si prostě jen chtějí užít nedělního nebo svátečního 
odpoledního klidu, a omezme své aktivity, které jsou s hlukem spojeny, na práce přes týden 
či alespoň na sobotu. Uvidíte, že vzájemná tolerance povede i k příjemnějšímu a vstříc-
nějšímu vzájemnému soužití.   

Přeji vám všem hodně zdraví, vzájemnou ohleduplnost a příjemný vstup do jarního ob-
dobí. Věřím, že nejkrásnějšího období roku.     

Všem občanům města vše dobré přeje Tomáš Prouza 

Dubnové slovo starosty města 

Úřední dny MěÚ 
Červený Kostelec

Pondělí 
Úterý 
Středa 
Čtvrtek 
Pátek 

8–12, 13–17 hod. 
8–11, 13–15 hod. 
8–12, 13–16 hod. 
zavřeno 
8–11 hod., zavřeno má 
odb. výstavby, matrika, 
sociální, evid. obyvatel

Veškeré případné změny najdete na: 
www.cervenykostelec.cz 
Prosíme o maximální využívání elekt-
ronické komunikace a dodržování po-
kynů vyvěšených v budově úřadu! 
 
Tel.: 491 467 511 (ústředna) 
E-mail: mestock@mestock.cz 
Web: www.cervenykostelec.cz

Komunikujte s městem efektivně a online.  
Registrujte se zcela zdarma na 
https://info.munipolis.cz/. 
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Rekonstrukce ulice Sokolská
Rekonstrukce silnice III/3038 (ulice Sokolská), která je připra-
vována ve spolupráci s Královéhradeckým krajem, by měla být 
zahájena během dubna. 

 
Konkrétní termín zahájení stavby bude ještě upřesněn zhotovi-

telem stavby, kterým je firma EUROVIA CZ a.s. Předpokládaná 
celková doba realizace je 7 měsíců. 

Stavba bude řešit úsek od hrany křižovatky náměstí T. G. Ma-
saryka a dále Sokolskou ulicí až za křižovatku s ulicí Českoska-
lická. V rámci stavby bude zhotoven nový ostrůvek a přechod pro 
chodce na autobusovém nádraží a nové napojení ulic Žižkova, Hav- 
líčkova, Langrova a Pazderna. 

Akce zahrnuje kompletní rekonstrukci vozovky, včetně podklad-
ních vrstev a odvodnění, dále rekonstrukci chodníků, veřejného 
osvětlení a sítí technické infrastruktury. Součástí stavby je také deš-
ťová kanalizace, která bude svedena ulicí Langrova do zatrubeného 
potoka v ulici Palackého.  

Začátkem dubna plánujeme uspořádat veřejné projednání s oby-
vateli ul. Sokolská. Přesný termín začátku výkopových prací bude 
zveřejněn na webu a facebookových stránkách města a obyvatelé 
ul. Sokolská obdrží info také formou letáčku přímo do schránky.  

Aktuální informace o zahájení a průběhu stavby, uzavírkách 
a omezeních budou zveřejňovány na webu města www.cerve-
nykostelec.cz a v mobilní aplikaci Munipolis. 

Ing. Marta Winterová, Odbor rozvoje města

V přípravě: Revitalizace přednádražního prostoru
Město Červený Kostelec v listopadu 2023 oslovilo tři architek-
tonické kanceláře k vypracování soutěžního návrhu na řešení 
prostoru před vlakovým nádražím. 

 
Zadáním bylo přeměnit současný neutěšený stav přednádražního 

prostoru na reprezentativní prostor nástupu do města spojený s do-
pravním terminálem. Návrh měl obsahovat dostatek odstavných 
parkovacích míst a několik krátkodobých stání typu K+R, kapacitní 
sklad na kola, uzamykatelné cykloboxy i místo na nabíjení elek-
trokol. Návrh měl také prověřit možnosti využití stávajícího ob-
jektu vodárny např. formou doplňujících aktivit ve prospěch 
oživení prostoru jako je kavárna, klubovna, výstavní prostory apod. 

Dne 23. února 2024 se sešla hodnotící komise ve složení Tomáš 
Prouza (starosta), Jiří Regner (místostarosta), Ing. arch. Lukáš Ehl 
(městský architekt), Ing. Václav Pivoňka (dopravní inženýr), Ing. arch. 
Radka Šimková (architektka), aby se seznámila s podanými návrhy nej-
prve formou samostudia a poté osobní prezentací jednotlivých autorů. 

Návrhy byly hodnoceny jako anonymní podle dvou dílčích kritérií: 
1. nabídková cena za kompletní projektovou dokumentaci s váhou 30% 
a 2. kvalita navrhovaného řešení vymezeného území s váhou 70%. 

Jako nejvhodnější byl vybrán návrh č.2 který vypracoval Ing. 
arch. Karel Prášil, Praha 6. Jako druhá nejlepší byla vyhodnocena 
nabídka č.3 architektonické kanceláře „atlas forem s.r.o.“, Pardu-

bice a na třetím místě skončila se svým návrhem č.1 Ing. arch. 
Mária Maninová, Praha 2. 

Vítězný návrh zaujal porotu nejlépe řešenou zelení, novostavbou 
křídel vodárny, zachováním historické stopy propojené s novými 
funkcemi (posílení cyklodopravy apod.), vhodným měřítkem i ná-
vrhem materiálů.   

S autorem vítězného návrhu bude uzavřena smlouva o dílo na 
zpracování kompletní projektové dokumentace, ve které bude návrh 
postupně zpřesňován a dopracován do podrobnosti k realizaci stavby.  

Všechny tři soutěžní návrhy včetně zápisu z hodnocení poroty 
si můžete prohlédnout na webu města.  

Ing. Marta Winterová, Odbor rozvoje města

Projekt participativního rozpočtu Milionový nápad vstupuje do další fáze
Do konce března mohli občané Červe-
ného Kostelce zasílat a nosit na odbor 
rozvoje města své vlastní návrhy na to, 
jak zvelebit a upravit veřejný prostor, či 
ho doplnit o cokoliv, co nám/vám ve 
městě dosud chybí. Muselo se jednat  
o veřejný prostor v majetku města s rea-
lizací do jednoho milionu korun.  

 

V průběhu dubna dojde ke zhodnocení 
dodaných návrhů a ty realizovatelné budou 
následně zařazené do veřejné ankety, ze 
které vy, občané, vyberete finální řešení, 
které pro vás město zrealizuje.  

O dalším průběhu vás budeme informo-
vat a již nyní se těšíme na výsledky.  

Bc. Kateřina Hůlková, redaktor
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Vítání občánků 2024
Vážení rodiče, 
další plánovaný obřad vítání občánků se uskuteční v sobotu  

27. dubna 2024, proto se neváhejte přihlásit. Nám bude potěšením 
vás na tento slavnostní obřad oficiálně pozvat a užít si ho společně 
s vámi a vašimi rodinami. 

Přihlášku ke stažení naleznete v sekci Významné dokumenty 
na webu města www.cervenykostelec.cz nebo se můžete přijít při-
hlásit osobně na MěÚ a to buď v kanceláři matriky, nebo na poda-
telně, kde jsou pro vás přihlášky k vyplnění připravené. V případě 
vašeho zájmu o termín 27. dubna 2024 prosím o včasné přihlášení. 
Zároveň s tím se již nyní můžete hlásit i na vítání občánků násle-
dující, které proběhne v září.   

Věk dětí nelimitujeme a rádi uvítáme i děti starší do věku 1 rok, 
které zatím nebyly uvítané. V případě dotazů mě neváhejte kon-
taktovat. 

S přáním pěkných dnů Simona Michelová 
491 467 527, simona.michelova@mestock.cz

Město Červený Kostelec zveřejňuje prodej hmotného majetku: 
vozidla 4 x 4 VOLKSWAGEN TRANSPORTER, SPZ 4H5 8398 
VIN: WV2ZZZ70ZYH018458, nejvyšší nabídce podané v zale-
pené obálce označené „VOLKSWAGEN TRANSPORTER“ za mi-
nimální cenu 60.000 Kč (plnění nepodléhá DPH). Termín 
uzávěrky nabídek je do 30. 4. 2024 do 11 hodin. 

Najeto cca. 270.229 tis. km, hlavní závady – nutná oprava brzd-
ného systému, výfukového potrubí, haldex spojky, výměna rozvodů, 
výměna pneu atd. Další informace podá majetkový odbor MěÚ Čer-
vený Kostelec na tel. 491 467 522 nebo tomas.kral@mestock.cz. 

Majetkový odbor MěÚ, v Červeném Kostelci 6. 3. 2024

Zveřejňujeme záměr prodeje hmotného majetku – Volkswagen Transporter

Zvýšení bezpečnosti dopravy v Horním Kostelci – chodník u Sekyrkárny

 Vzhledem k dlouhodobě nevyhovující situaci týkající se bez-
pečnosti chodců v obytné části města Horní Kostelec, v lokalitě  
u Sekyrkárny, kde se jedná o velmi frekventované místo, které 
je z pohledu chodců velmi nebezpečné (je zde zatáčka, špatné 
rozhledové poměry, chodci vstupují do vozovky atd.) Město 
chystá žádost o dotaci na projekt „Zvýšení bezpečnosti dopravy 
v Červeném Kostelci – chodník u Sekyrkárny“. 

 
Obsahem projektu je výstavba chodníku v řešeném úseku  

v místní části Horní Kostelec, a to podél dvou vytížených komuni-
kací – II/567 a III/5672: 

Úsek č.1 začíná u autobusové zastávky „Horní Kostelec“ – ko-
várna“, kde již chodník v současnosti je a pokračuje podél silnice 
směrem na Hronov, kde končí místem pro přecházení na chodník 
po druhé straně silnice II/567 – délka úseku je cca 95 metrů. 

Úsek č. 2 je veden podél sinice č. II/567 (po levé straně) a na 
začátku úseku (v křižovatce) se napojuje na stávající chodník podél 
silnice III/56572. Délka úseku je cca 100 metrů. 

Úsek č. 3 vede podél silnice II/567 po pravé straně a jeho délka 
je cca 70 metrů. Na začátku úseku č. 3 bude místo pro přecházení 
přes silnici II/567 na nový chodník (úsek č.2). 

Úsek č. 4 je veden po pěšině od sinice II/567 až k silnici 
III/5672. Tento úsek nevede podél žádné komunikace a navíc je 
jeho šířka omezena, v nejužším místě je široký 1,19 metrů. 

Cílem tohoto projektu je především vytvoření podmínek pro 
bezpečnější dopravu v daném místě a zároveň zajištění bezbariéro-
vosti daných úseků. 

Na stavbu je vydané právoplatné stavební povolení a v současné 
době probíhá příprava výběrového řízení na dodavatele stavby. 
Realizace by měla proběhnout v roce 2024. 

Ing. Marta Winterová, Odbor rozvoje města
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MĚSTSKÁ POLICIE ČERVENÝ KOSTELEC

Zpráva o činnosti městské policie za rok 2023
Činnost Městské policie Červený Kostelec v roce 2023 stejně 
jako v předešlých letech spočívala především v zabezpečování 
místních záležitostí veřejného pořádku. Těmito záležitostmi 
jsou přispívání k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, dohlí-
žení na dodržování pravidel občanského soužití, přispívání  
v rozsahu stanoveném příslušnými zákony k bezpečnosti a ply-
nulosti silničního provozu, odhalování přestupků a také upo-
zorňování fyzických a právnických osob na porušování obecně 
závazných právních předpisů.  

 
Výkon služby byl po celý rok zajišťován nepřetržitě. Schválený 

personální stav byl v roce 2023 13 strážníků.       
V roce 2023 eviduje Městská policie Červený Kostelec 1432 

událostí, kterými se musela zabývat nebo je řešit. V tomto počtu 
jsou obsažena oznámení a žádosti občanů a organizací, přestupky, 
trestné činy, signály PCO a tísňových tlačítek či zjištění kamero-
vým systémem. Počet událostí je o 4 nižší než v roce 2022. 

Tento stav vypovídá o skutečnosti, že městská policie je v po-
vědomí místní veřejnosti plně zakotvena a občané se na strážníky 
městské policie stále obrací při řešení nejrůznějších záležitostí  
a problémů.             

Městskou policií byly v roce 2023 zjištěny 4 případy, které měly 
znaky spáchání trestného činu. Tyto byly následně předány Policii 
ČR k dalšímu šetření. 

Přestupků bylo řešeno 314 (314 v r. 2022). Blokovým příkazem 
na místě bylo řešeno 237 (241 v r. 2022) přestupků, domluvou bylo 
řešeno 66 (63 v r. 2022) přestupků a 11 (10 v r. 2022) bylo ozná-
meno správním orgánům k dalšímu projednání.  

V roce 2023 nadále městská policie prováděla v souladu s veřej-
noprávní smlouvou hlídkovou činnost na území obce Zábrodí, kde 
zajišťovala veřejný pořádek především na základě požadavků starosty 
obce a v průběhu roku prováděla dohled v rekreačních oblastech. 

Městská policie taktéž zajišťovala pořádek při některých akcích, 
které jsou pořádané na území města Červený Kostelec, kdy se jed-
nalo především o folklórní slavnosti, závody psích spřežení, posví-
cení či masopust v Olešnici, Novoroční běh apod.. 

V rámci BESIP městská policie zajišťovala pravidelně ranní pře-
cházení školní mládeže na přechodech pro chodce na náměstí 
TGM. Mimo to byly využívány proškolené osoby, které na základě 
dohody s městem zajišťovaly bezpečný přechod školní mládeže na 
přechodech v Horním Kostelci u školy, na přechodu v ul. Náchod-
ská a Jiráskova. Městská policie se také účastnila usměrňování do-
pravy při různých akcích, u dopravních nehod a nadále 
kontrolovala a řešila řidiče za vjezdy do míst, kam je to zakázáno, 
nesprávným stáním či zastavením vozidla na komunikacích v roz-
poru s pravidly silničního provozu či za jiné dopravní přestupky.  

 
Kamerový systém 
Kamerový systém se jako nástroj prevence předcházení negativ-

ních jevů osvědčil. Jeho funkčnost je zajišťována v automatickém 

režimu. V době provozu PCO může být kamerový systém obsluho-
ván stálou službou MP, která na základě jednotlivých zjištění vysílá 
hlídku k provedení opatření, zákroku, prověření apod. Záznamů  
z kamerového systému taktéž hojně využívá Policie ČR při prošetřo-
vání trestné a přestupkové činnosti. V nedávné době byl na náklad 
města zbudován přístup k městskému kamerovému systému i Polici 
ČR na jejich stanici v našem městě. Tímto se zvýšil preventivní do-
hled na dění na veřejných prostranstvích a možnost okamžité reakce 
na události zjištěné kamerami. V roce 2023 byl kamerový systém 
výrazně modernizován a byly zřízeny nové kamerové body. 

 
Tísňová tlačítka 
V roce 2023 nadále pokračoval ve spolupráci s Oblastní charitou 

Červený Kostelec projekt „tísňových tlačítek“, které slouží k oka-
mžitému vyrozumění městské policie a pečovatelské služby o kri-
zové situaci občana. Díky tomuto projektu si mohou pomocí 
tísňového tlačítka vyžádat pomoc všichni obyvatelé (senioři) v pe-
čovatelských domech U Jakuba a v Nerudově ulici a také senioři 
ve svých domovech na katastru města, kteří je vzhledem ke svému 
zdravotnímu stavu nejvíce potřebují. Městská policie tuto službu 
zajišťuje v době provozu PCO, tj. všední dny 18–6 hod., soboty, 
neděle, svátky nepřetržitě. Ve zbylé době tuto službu zajišťuje pe-
čovatelská služba, která v případě potřeby využívá i sloužící hlídku. 
Signál, který je pomocí tohoto zařízení vyslán v době provozu 
PCO, vyhodnocuje stálá služba MP prostřednictvím pultu centrální 
ochrany. Ve většině případů je vysílána hlídka, která na místě dle 
situace provádí různé neodkladné úkony (okamžité přivolání lékaře 
při zdravotních potížích, pomoc vstát, když osoba upadne, přivolání 
pečovatelky aj.). Pomocí této služby městská policie také hlídá pro-
vozní stav tlačítka (výpadek el. proudu, poruchu akumulátoru) tak, 
aby byla zajištěna jeho bezvadná nepřetržitá funkčnost. 

 
Pult centrální ochrany 
Městská policie v roce 2023 přijala na PCO (pult centrální 

ochrany) 254 signálů (289 v r. 2022) o možném narušení objektů. 
Všechny signály se však ukázaly jako „plané“, způsobené vadou 
techniky, popř. chybou obsluhy. Z výše uvedeného vyplývá, že díky 
PCO je páchání trestné činnosti na připojených objektech za uply-
nulý rok nulové a PCO tudíž významnou měrou přispívá k bezpeč-
nosti a prevenci kriminality na území města. V roce 2023 byl pult 
centrální ochrany také modernizován. 

 
Shrnutí 
Z pohledu městské policie je bezpečnost ve městě na velice 

dobré úrovni a nedosahuje závažných, déletrvajících problémů. 
Vzniklé negativní situace jsou v rámci zákonných oprávnění a mož-
ností řešeny a je snahou městské policie těmto situacím dále před-
cházet, především preventivní činností.  

Michal Škoda  
velitel Městské policie ČK 

PRAKTICKÉ INFORMACE

Úřední dny konané notářkou JUDr. Helenou Součkovou v sídle 
MěÚ v Červeném Kostelci (náměstí T. G. Masaryka 120, 549 41, 
Č. Kostelec) pro 1. pololetí roku 2024:  
l    19. dubna 2024  
l    24. května 2024 
l    28. června 2024  
Úřední hodiny: od 8:00 do 11:45 hodin, telefon: 491 423 256, 
e-mail: souckova@notarvnachode.cz 

Notářka – úřední dny
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Od dubna platí rozšířená otevírací doba, která bude platná až 
do konce října 2024. 
 

PRAKTICKÉ INFORMACE

Nabídka zaměstnání

Oblast: Náchodsko – Broumovsko;  
Ordinační hodiny: duben 2024, so, ne, svátek 8–12 hod 
06. 04. – 07. 03. – MUDr. Blanka Grummichová s.r.o., Palachova 1742, Náchod, 724 013 123 
13. 04. a 14. 04. – MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov, 775 717 666 
20. 04. a 21. 04. – Zubní Sedláčkovi s.r.o., Kostelecká 1204, Náchod, 491 426 926 
27. 04. a 28. 04. – MUDr. Ladislav Růžička st., Poliklinika, Masarykova 30, Broumov, 603 479 084 
01. 05. – MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod, 491 428 636 
 
Oblast: Náchodsko – Jaroměřsko;  
Ordinační hodiny: duben 2024, so, ne, svátek 8–12 hod 
06. 04. – 07. 03. – MUDr. Tomáš Žďárský, Náchodská 240, Dolní Radechová, 491 424 322 
13. 04. a 14. 04. – MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720, Červený Kostelec, 491 462 331 
20. 04. a 21. 04. – DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský), Nemastova 1919, Náchod - Branka, 702 125 554 
27. 04. a 28. 04. – ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MUDr. Lubomír Beran), Velký Třebešov 118, 491 453 272 
01. 05. – DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský), Nemastova 1919, Náchod - Branka, 702 125 554

Stomatologická služba – duben

MG ITALY CZECH DIVISION s.r.o. hledá:  
l    Operátora výroby/obsluhu extrudéru (nástup možný ihned): 
           -  3směnný provoz 
           -  seřizování výroby 
           -  plnění stroje materiálem (25 kg/pytel) 
           -  průběžná kontrola kvality 
           -  Práce v malém kolektivu 
Požadujeme: samostatnost a spolehlivost 
Nabízíme: nástupní mzda 30 000 Kč, po zapracování až 50 000 
Kč, stravenky, až 25 dní dovolené 
l    Vedoucího údržby:  
           -  zodpovědnost za technický stav a chod strojů 
           -  organizace práce týmu 5 lidí 
           -  plánování a organizace oprav prováděných externě i interně 
           -  nákup náhradních dílů 
           -  pravidelná kontrola budov 
           -  odpovědnost za manipulační techniku, vozový park, kompresor... 
           -  administrativa (správa údržbových tabulek, atd.) 
Požadujeme: samostatnost, spolehlivost, zkušenosti technického 
směru, řidičské oprávnění sk. B, anglický jazyk na komunikativní úrovni 
Nabízíme: nástupní mzda 50 000 Kč, po zapracování platový 
růst, stravenky, až 25 dní dovolené, po zapracování předpoklá-
daná mzda 65 000 Kč.  

SORGES s.r.o. přijme do zaběhnuté firmy zabývající se CNC 
obráběním nové zaměstnance na pozice:  
l    Obsluha/seřizovač 5osých CNC frézek; 
l    Obsluha/seřizovač 3osých CNC frézek; 
l    Obsluha/seřizovač CNC soustruhu.  
Jedná se o práci na dvě směny, vyžadující vysokou míru zodpo-
vědnosti a pečlivosti v měření i celkovém přístupu.  
Další benefity: Příspěvek na stravování, penzijní připojištění, 2x 
ročně bonusové prémie.  
Své životopisy můžete zasílat na adresu: simekm@sorges.cz 
Adresa firmy: Stolín 115, Červený Kostelec 549 41, tel. 774 941 
525, www.sorges.cz 

Domov sociální péče Tmavý Důl přijme zaměstnance na pra-
covní pozice: 
l    Vedoucí ekonomického úseku; 
l    Účetní; 
a další zajímavé pracovní pozice, bližší informace najdete na na-
šich webových stránkách www.ddtmavydul.cz 
Jsme Domov sociální péče Tmavý Důl poskytující služby do-
mova pro seniory a domova se zvláštním režimem poskytující 
péči seniorům s chronickým duševním onemocněním, kteří jsou 
závislí na pomoci jiné osoby. Jsme příspěvková organizace Krá-
lovéhradeckého kraje. 
Informace k nabízeným pracovním pozicím je také možné získat: 
l    Ing. Martin Kryštof Kubák, kubak@ddtmavydul.cz, mob.: 
725 193 904 

Saar Gummi Czech hledá zaměstnance na pozici:  
l    seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 60 000 Kč 
měsíčně, 25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc  
Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec/Velké Poříčí.  
www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443 

DEYMED Diagnostics s.r.o. hledá pracovníka na pozici:   
l    PROGRAMÁTOR CAM/CAD  
Náplň práce (plný úvazek, jednosměnný provoz): 
           -  tvorba programů v CAM software SprutCam 
           -  programování CNC frézek firmy Haas 
           -  optimalizace vytvořených programů 
           -  příprava podkladů pro výrobu 
           -  odlaďování a modifikace programů 
           -  návrh a tvorba kontrukční dokumentace pro výrobu a vývoj  
           -  konstrukce ve 3D CAD prostředí Solidworks 
           -  samostatné rozhodování, zodpovědnost, zručnost 
Požadujeme:  
           -  min. SŠ vzdělání strojírenského zaměření (VŠ výhodou) 
           -  praxe na obdobné pozici v oblasti obrábění 
           -  znalost programování CNC strojů v některém CAM systému 
           -  znalost technologie obrábění 
           -  orientace v software SolidWorks výhodou 
           -  kreativitu, aktivní přístup k řešení úkolů a ochotu učit se  
Nabízíme:  
           -  pracovní smlouvu na dobu neurčitou 
           -  moderní pracovní prostředí  
           -  příspěvek na stravování 
           -  práce na 1 směnu (pružná pracovní doba) 
           -  plně hrazené přesčasy  
           -  v závislosti na výsledcích firmy 13. plat 
Bližší informace u p. Trojtla, tel.: 491 481 298; e-mail: 
osobni@deymed.cz (preferovaný způsob kontaktování e-mailem, 
nebo přes formulář na stránkách firmy).  Kudrnáčova 533, 549 31 
Hronov, okr. Náchod. 
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ODPADY

Sběrný dvůr odpadů v Červeném Kostelci

Adresa sběrného dvora: 
Řehákova 1300, Červený Kostelec, 549 41 
 
Provozovatel:  
Město Červený Kostelec, odbor místního hospodářství 
 
Obsluha sběrného dvora: Ivo Havíř, tel.: 731 042 973. 
 
Základní informace o sběrném dvoře odpadů je možné zjistit na 
internetových stránkách města nebo u obsluhy sběrného dvora. 

Důležité informaceProvozní doba: duben 2024

Pondělí 
Úterý 
Středa 
Čtvrtek 
Pátek 
Sobota  
Neděle 

9:00–12:00  13:00–17:00 
zavřeno 
8:00–12:00  13:00–17:00 
zavřeno 
8:00–12:00 
8:00–11:00 
zavřeno 

 
Od dubna platí rozšířená otevírací doba, která bude platná až 
do konce října 2024. 
 

Stále lze žádat o nádoby na plasty a papír od města zdarma!

ON-LINE formulář 
také na www.cervenykostelec.cz

Město stále přijímá žádosti o nádoby na 
plast a papír zdarma. Nárok na nádobu 
bude mít každý, kdo zažádá do  
30. června 2024.  
 

Postupně zpracováváme  došlé přihlášky 
a přidělujeme pořadová čísla, která určí, 
kdy si můžete nádobu vyzvednout. Výdej 
bude probíhat i po 30. červnu, ovšem pouze 
těm, kteří se přihlásili včas.  
 
Potřebujete nádobu o jiném objemu? 

Zjistili jste, že vám vaše nádoba svým 
objemem nevyhovuje? V rámci výdeje no-

vých nádob je možné rovněž vyměnit menší 
nadoby získané od města za větší a naopak. 
Upozorňujeme, že v případě výměny ná-
doby musí o novou nádobu žádat ten, komu 
byla vracená nádoba zapůjčena, nikdo jiný. 
 
Již máte pořadové číslo? 

Výdej nádob bude v dubnu pokračovat  
v prostoru odboru místního hospodářství 
MěÚ Červený Kostelec na adrese: Sadová 
1293 ve dne: 

 
úterý 16. dubna 2024 13–17 hodin. 
 

Rušení kontejnerů na plasty a papír na veřejných stanovištích města
V souladu s již dříve avizovaným záměrem – schváleným v loň-
ském roce zastupitelstvem města – na zrušení kontejnerů na 
plasty a papír, které se nacházejí na veřejných stanovištích 
města Červený Kostelec, vás informujeme o postupném rušení 
těchto kontejnerů. Aktuálně přinášíme seznam stanovišť, kde 
dojde k rušení v průběhu dubna: 

 
Během dubna 2024 dojde ke zrušení těchto veřejných stanovišť  
s kontejnery na tříděné odpady (ruší se celá stanoviště): 

 
Horní Kostelec – u pneuservisu 
ulice 5. května – křižovatka s ulicí Okružní 
ulice Bratří Čapků – pod Výsluním 
Lhota za Červeným Kostelcem – nad vlakovým nádražím 
Olešnice – bramborárna 
ulice Divadelní 
ulice Lipky – u domu č.p. 751 
 
 

Během dubna 2024 dojde ke zrušení kontejnerů na plasty  
a papír na těchto veřejných stanovištích s kontejnery na tříděné 
odpady (stanoviště zůstávají zachována): 

 
ulice 5. května – křižovatka s ulicí Zemědělskou 
ulice Bratří Čapků – u školní družiny 
ulice Sadová 
Lhota za Červeným Kostelcem – ulice Výsluní I. 
ulice Nová 

K dalšímu rušení stanovišť a kontejnerů na plasty a papír bude 
docházet v průběhu května a června. 

V rámci změn u veřejných stanovišť s kontejnery na tříděné od-
pady v Červeném Kostelci dochází také k optimalizaci využití stá-
vajících kontejnerů na ostatní druhy odpadů, jako jsou sklo, elektro, 
textil a kovy. Bude tedy docházet k postupnému přemisťování ně-
kterých těchto kontejnerů na jiná stanoviště. Spolu s tím pro vás 
také připravujeme nový aktualizovaný seznam všech veřejných sta-
novišť, který bude následně dostupný na webu města ke stažení, 
popř. v interaktivní verzi online na portálu www.kamsnim.cz.  

Pro sběr plastů a papíru využívejte nádoby v domácnostech. Kdo 
tyto nádoby nemá, stále se o ně může do konce června 2024 při-
hlásit. Město je rozdává zdarma. Pro sběr plastů a papíru lze také 
využít sběrný dvůr odpadů v Řehákově ulici. 

Děkujeme za pochopení a respektování změn, které by do budoucna 
měly vést k lepšímu odpadovému hospodářství v našem městě. 

Štěpán Křeček 
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14. března jsme přivítali prof. Jana 
Hábla, s nímž jsme se poutavou formou, 
někteří z nás přítomných již poněkoli-
káté, přesvědčili, jak aktuální je dílo 
Jana Ámose Komenského. Stačí jeho vý-
chovné názory a myšlenky jen převést do 
současné češtiny.  
 

Ze všech moudrých slov, která z úst zku-
šeného pedagoga a otce Jana Hábla zazněla, 

si dovoluji s Vámi sdílet alespoň několik  
z těch, jež jsem si stačila zapsat: 

„Dítě dnes rodiče zatěžují svobodou dřív, 
než je na ni připravené.“ 

„Děti je potřeba získat pro dobro.“ 
„Důležitý je vzor, neboť děti jsou jako 

opičata, cokoliv vidí dobrého i špatného, 
jak říkal Jan Ámos Komenský.“ 

„Máš tady, člověče, poslání, jsi Imago 
Dei, obraz Boží. Když nebudeme dítěti uka-
zovat, co je špatné a co dobré, co je řád, vy-
roste ‚neřád‘.“ 

„Dobro, které po tobě chci, je platné pro 
všechny, pro tebe i pro mě.“ 

„Lidství je ‚danost‘, výzva. Lidskost je 
úkol…“ 

„Vést provedeními jemnými, pouče-
ními a pravidly životními.“ Převedeno do 
současné řeči… používat ve výchově hra-
vost, žert, spontánnost, vychovávat děti na 
příbězích. 

Literatura: Jan Hábl: Labyrint upgrade, Na 
charakteru záleží, Aby člověk neupadal  
v nečlověka,…  

Markéta Šolcová  

KNIHOVNA BŘETISLAVA KAFKY

Duben v Knihovně Břetislava Kafky Červený Kostelec

Oddělení pro dospělé  
pondělí    9:00–12:00   13:00–18:00 
úterý       8:00–12:00   13:00–15:00 
středa      8:00–12:00  
čtvrtek    13:00–17:00 
pátek        zavřeno 
sobota     8:00–11:00  
 
Oddělení pro děti a mládež  
úterý 8:00–12:00     13:00–18:00 
středa              13:00–15:00 
čtvrtek               13:00–16:00 

Sokolská 293 
Červený Kostelec, 549 41 

 
www.knihovnack.cz

Kontakt: 
Telefon: 

Odd. pro dospělé čtenáře: 
+420 777 890 441 

Odd. pro děti a mládež: 
+420 777 890 496 

Ředitelka: 
+420 777 890 416 

Email:  
reditelka@knihovnack.cz 
pujcovna@knihovnack.cz 

Půjčování v pečovatelském domě U Jakuba: čtvrtek 4. dubna od 10:00  
Na setkání se těší Markéta Šolcová 

Informace pro přihlášené posluchače: data dubnových přednášek 8. dubna od 8:30, 22. dubna od 8:30 
Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V)

Ve čtvrtek 7. března proběhla v naší knihovně vernisáž nád-
herných ilustrací trutnovské malířky Aleny Valentové Pohádky 
Hanse Christiana Andersena.   
 

Úvodní slovo o severském spisovateli a jeho tvorbě na vernisáži 
pronesla kronikářka města Trutnova Mgr. Alena Křivská, promlu-
vila výtvarnice Kateřina Hůlková, hudbou doprovodili hráči na 
akordeon pod vedením Jaroslava Kubečka a nejen o použité tech-
nice enkaustiky – neboli malby voskem – pohovořila sama autorka 
Alena Valentová.  

Ilustrace budou v podkrovním sále k vidění až do 25. dubna. 

Vernisáž obrazů Aleny Valentové

Přednáška Jana Hábla: Škola jako dílna lidskosti

Ohlédnutí za Březnem – měsícem čtenářů
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KNIHOVNA BŘETISLAVA KAFKY

Oddělení pro děti a mládež

Oddělení pro dospělé

Hrady a zámky severovýchodních Čech – historie, majitelé a zajímavosti   
přednáška Milana Záliše 
pondělí 15. dubna v 16:00 hodin – 1. část 
pondělí 29. dubna v 16:00 hodin – 2. část 
Můžete se těšit např. na: 
l putování od Lemberka k Frýdlantu v Čechách, přes Český ráj, Náchodsko  
     a Rychnovsko až do tajemného Potštejna, do Litomyšle a Pardubic,  
l osudy Albrechta z Valdštejna, vévody Frýdlantského a jeho příbuzných z rodů  
     Smiřických a Trčků, 
l informace o osobnostech z časů třicetileté války, Ottavia, knížete z Piccolomini,  
     Matyáše, hraběte z Gallasu, nebo Rudolfa Colloredo, 
l zmínky o vévodkyni Zaháňské,  
l staré příběhy o selských bouřích a válkách, ale také příběhy s tragickým koncem,  
     o šlechtičnách zamilovaných do prostých venkovanů, 
l informace, co je možné zažít na hradech a zámcích dnes, přehled nových expozic  
     a výstav, zajímavých akcí, pořadů a programů.               
Vstupné 50 Kč 

Knihovní pondělky

Výstava Pohádky Hanse Christiana Andersena    
Do 25. dubna si Vás dovolujeme pozvat na výstavu ilustrací malířky Aleny Valentové.  
Pro zhlédnutí výstavy, prosím, přednostně využijte následující časy:  
středa  8–15:00, čtvrtek 13–15:30, sobota 8–11:00. Vstupné dobrovolné 
(V jiných dnech a hodinách po předchozí domluvě s personálem knihovny.) 
 

Jak se bránit „šmejdům“   
středa 10. dubna v 17:00 hodin  
Beseda s právničkou JUDr. Ditou Vávrovou. 
l Jak nenaletět nepoctivým obchodníkům (i na internetu) 
l Nekalé praktiky dodavatelů energií    l Znát svá práva a umět se bránit 
Vstupné dobrovolné 

Během měsíce čtenářů jsme v knihovně uvítali spisovatele Da-
vida Laňku a spisovatelku Naďu Pažoutovou.  

 
Spisovatel, scénárista, režisér a producent David Laňka vyprávěl 

o své literární a filmové tvorbě, o vlastním nakladatelství. Autorovy 
knihy o Billovi Mandlafouskovi nebo Vítejte v pekle! rozesmály 
nejen zúčastněné děti, ale i dospělé.  

Naďa Pažoutová nám představila svoji knihu Vilma běží o život 
a prozradila nám tajemství, že na začátku příštího roku vyjde druhý 
díl, který napsala na popud loňské besedy se třídou paní učitelky 
Dagmar Přibylové ze ZŠ Horní Kostelec.  

Tereza Lachmanová

Besedy se spisovateli v Oddělení pro děti a mládež

Beseda s Antonínem Burdychem   
čtvrtek 11. dubna v 16:00 hodin   
Potřebujete-li načerpat optimismus, přijďte pobesedovat s Antonínem Burdychem, přeživ-
ším bohdašínských událostí v roce 1943, který letos na jaře oslavil významné životní ju-
bileum. Vstupné dobrovolné 
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KNIHOVNA BŘETISLAVA KAFKY

Oddělení pro děti a mládež

Citát na duben:
Uhodnete, kdo je autorem následujícího citátu? 
                      „Komukoli prospěti můžeš, prospívej rád, možno-li celému světu. Sloužiti a prospívati je vlastnost povah vznešených.“  

 (odpověď na zadní straně)

Dubnové Deskovky pro všechny 
I v dubnu se můžete těšit na Deskovky, a tentokrát dokonce dvakrát. 
První deskovkové odpoledne se bude konat v úterý 2. dubna, to druhé proběhne  
v úterý 23. dubna, začínáme jako vždy v 16:00 hodin. 
Přijďte společně s námi propadnout kouzlu deskových her.  
Těší se Tina. 
 
 

Dubnový Bookstart   
Ve čtvrtek 11. dubna se můžete těšit na další Bookstart pro děti od 3 do 6 let a jejich 
rodiče. Čeká nás další knižní příběh doplněný různými pohybovými a výtvarnými aktivi-
tami, stihneme si udělat i společný piknik a nebude chybět ani čas na volnou zábavu. Takže 
pokud máte rádi hraní s pohádkou, určitě přijďte – jen se nezapomeňte přihlásit, kapacita 
Bookstartu je omezená. Přihlašovací formulář najdete na webových stránkách knihovny. 
Srdečně zve Tina.  
 

Knihovnické vyrábění – Barevné malování   
Dubnové Knihovnické vyrábění se uskuteční v úterý 16. dubna od 16:00 hodin v pro-
storách knihovny. Tentokrát si vyzkoušíme tvorbu veselých obličejů kouzelným malo-
váním krepovým papírem nebo foukáním barvy brčkem. Zveme všechny děti.   
Vstupné dobrovolné. 
Na viděnou s Terkou.  
 

OBLASTNÍ CHARITA ČERVENÝ KOSTELEC

V úterý 12. března v historické budově Slezského zemského 
muzea převzala čestné uznání poroty Hana Richter, pracovnice 
Hospice Anežky České, za svůj snímek „Hledání ztraceného 
času.“ Oceněná fotografie byla zaslána do soutěže „Můj svět“ 
pořádané Charitou Opava pro pracovníky a klienty charitních 
organizací. Ze zaslaných snímků byly odbornou porotou vy-
brány ty nejlepší do putovní výstavy, která bude prezentována 
v různých městech po celé České republice. 

 
Cílem soutěže je ukázat každodenní život a práci zaměstnanců, 

dobrovolníků i klientů Charit napříč Českou republikou. Činnost 

sociálních a zdravotních služeb je propletena jedinečnými život-
ními příběhy i situacemi, které by vydaly na rozsáhlé popisy, někdy 
ale stačí událost zachytit do jediného okamžiku. 

Patroni akce, Jindřich Štreit a Jiří Siostrzonek z Institutu tvůrčí 
fotografie FPF Slezské univerzity, ředitel Charity Opava Jan Hanuš 
a náměstek ředitelky Slezského zemského muzea David Váhala 
před sebou v letošním roce měli obzvlášť náročný úkol. Do soutěže 
bylo zasláno celkem 214 fotografií a vybrat mezi nimi ty nejlepší 
dle jejich vlastních slov nebylo vůbec jednoduché. 

Velkým překvapením bylo zjištění, že první místa ve všech třech 
kategoriích obsadili autoři z Třebíče. Oceněni pak byli i další ama-
térští fotografové z Opavy, Plzně, Olomouce, Hradce Králové, 
Uherského Hradiště, Přerova či Červeného Kostelce. 

Fotografie Hany Richter z Hospice Anežky České, která sice ne-
získala ocenění na stupních vítězů, vysloužila si však čestné uznání 
poroty, zobrazuje pacienta v pokročilé fázi nevyléčitelného one-
mocnění, který v důsledku své pokračující nemoci přestal rozpo-
znávat osoby ve svém okolí. Na snímku je ve společnosti své dcery, 
se kterou se v průběhu dne vlivem nemoci setkával a poznával stále 
znovu, vždy jako by to bylo poprvé. 

Putovní výstava umožní divákům nahlédnout na život očima ně-
koho dalšího, vidět s jakými výzvami se setkávají pracovníci a dobro-
volníci, kteří pomáhají těm, kteří si již sami pomoci nemohou. Cílem 
je upozornit na důležitost a hodnotu jejich práce a ukázat, jaký vliv má 
na životy lidí, kteří potřebují pomoc ve složité životní situaci.

Pracovnice hospice získala čestné uznání ve fotografické soutěži
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OBLASTNÍ CHARITA ČERVENÝ KOSTELEC

Ve středu 21. února v Praze v hotelu Olšanka obdržela Iva 
Valerová, vrchní sestra Mobilního hospice Anežky České, cenu 
Cicely Saunders za příkladnou a inspirativní péči o pacienty 
v závěru jejich života. Ocenění převzala v úvodu konference 
„Sestry v paliativní péči“ z rukou první dámy Evy Pavlové, 
která nad akcí převzala záštitu.  

 
Iva Valerová, která má za sebou zkušenosti z interního a chirur-

gického oddělení nemocnice v Náchodě, nastoupila na pozici 
vrchní sestry tehdy ještě neexistujícího mobilního hospice v Čer-
veném Kostelci v roce 2008.   

Začátky této činnosti byly značně složité, jak sama Iva Valerová 
vzpomíná: „K pacientům jsme jezdili autobusem, nebo služebním 
Trabantem. Lékařům jsem volala z telefonní budky. Léky jsem nosila 
v batohu na zádech, a když jsem potřebovala lékaře domů za paci-
entem, naložila jsem ho do Trabanta a vyrazili jsme na návštěvy.“  

Po dvou letech příprav byl v roce 2010 Mobilní hospic Anežky 
České založen. A Iva Valerová zůstává na pozici vrchní sestry do-
dnes. Nejenže položila základy služby, ale své zkušenosti v průběhu 
let ochotně předávala dalším kolegům a kolegyním z oboru. Václav 
Šafka, současný vedoucí lékař Mobilního hospice Anežky České, 

říká, „Ivu jen tak něco nezastaví. Když jedná v zájmu dobra, je to 
pionýr, partyzán, jde do toho srdcem a nenechá se zviklat.“  

Iva Valerová se stala první laureátkou ceny Cicely Saunders za 
péči o pacienty a také za dlouhodobý přínos v oblasti paliativní 
péče. Ocenění je udělováno s laskavým souhlasem Institutu Cicely 
Saunders a nese jméno britské zakladatelky moderního hospico-
vého hnutí. „Cicely Saunders je dáma, která, troufám si říct, byla 
revolucionářkou v poskytování péče u pacientů v závěru života. 
Byla zdravotní sestrou, poté studovala medicínu a sociální práci  
a dokázala v sobě obsáhnout celou multidisciplinaritu paliativního 
týmu. Svým odvážným přístupem dokázala tehdy zatřást zdravot-
nictvím,“ popsal myšlenku, která stála za udělením ocenění, Martin 
Loučka, ředitel Centra paliativní péče, „popsala nyní již známý 
koncept tzv. totální bolesti, kde upozorňovala na to, že pacienti 
mohou stejně intenzivně trpět mnohem více než pouze fyzickou 
bolestí a že tyto starosti se mohou manifestovat fyzickými symp-
tomy. A že pokud nepochopíme kvalitu života jako téma v závěru 
života, pak se nebudeme schopni o pacienty dobře starat.“  

Hospicová péče na poli zdravotnictví vyniká svým zaměřením, 
kdy léčba pacienta z důvodu pokročilé fáze nemoci již nemá za cíl 
příčiny potíží odstranit, ale zajistit maximální kvalitu života a úlevu 
od projevů onemocnění. Službu zajišťuje tzv. multidisciplinární tým, 
jehož součástí jsou lékaři, zdravotní sestry, ošetřovatelé, sociální pra-
covníci, psychoterapeuti a duchovní. V hospicové péči je cílem ce-
listvý přístup, který zahrnuje nejen léčbu fyzickou, ale i naplnění 
duševních, sociálních a duchovních potřeb pacienta i jeho blízkých.  

Cena Cicely Saunders v sobě spojuje význam práce zdravotních 
sester, jako klíčové součásti celého týmu, který se stará o pacienty 
v závěru života. „Je to dobře, protože odvádíme nezanedbatelný kus 
práce a moc děkuji, že i o sestrách bude víc slyšet, protože si mys-
lím, že si to opravdu zasloužíme,“ pronesla při přebírání ocenění 
Iva Valerová a doplnila, „kdybych neměla skvělé kolegyně a kolegy, 
tak bych tu dnes nestála, protože ta práce není práce jednotlivce, ale 
celého týmu. Moc děkuji, mám z toho opravdu radost.“  

Bc. Michal Klemm 
projektový manažer, pracovník FR+PR 

Vrchní sestra hospice převzala z rukou první dámy významné ocenění

Volnočasové a mateřské centrum Háčko

Příměstské tábory na Háčku
V létě roku 2024 proběhnou na Háčku 4 turnusy příměstských 
táborů, v červenci a srpnu. Všechny turnusy jsou určené pro 
děti od 6 do 14 let a budou probíhat od pondělí do pátku od  
8 do 16 hodin.  

Přihlašování na tábory bude možné od 2. 4. 2024. Potřebné do-
kumenty budou na webových stránkách, nebo k dispozici na recepci 
Háčka. Přihlašování bude možné osobně v pracovní dny od 9:30 do 
13:30, nebo telefonicky na číslech 491 610 310, 731 682 229. 

Cena: 
1. a 4. turnus: 3000 Kč/ dítě/turnus; splatnost 14. 6. 2024 
2. a 3. turnus: 2800 Kč/dítě/turnus; splatnost 14. 6. 2024 

8.–12. července 2024    S keramikou do starověké Olympie  

15.–19. července 2024    Superhrdinové  

12.–16. srpna 2024     Mimozemšťané jsou mezi námi  

19.–23. srpna 2024    S keramikou za indiány  
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Charitní pečovatelská služba

Naše pečovatelská služba se rozhodla právě v této postní době 
hlavně potěšit a obdarovat naše klienty. Na začátku každého 
týdne obdrželi klienti naší charitní pečovatelské služby letáček 
s programem akcí na celý týden, na kterém měli vždy tajenku 
nebo úkoly. Pečovatelky následně provedly kontrolu úkolů  
a vyhodnocení – vylosování nejlepších a předání ceny.  
 

Soutěživost seniorů je obdivuhodná. Každý týden mají možnost 
zúčastnit se cestopisných přednášek (například i Lurdy), protaho-
vacích cvičení i trénování paměti, zúčastnit se křížové cesty, mše 
svaté či poznávat krásy našeho okolí. Začátkem března jsme pro 
naše klienty uspořádali několik tajných výletů. Jeden z nich byl do 
Ratibořic, další do Jívky, kde krásně kvetly jarní kytičky bledule 
či sněženky. Bílé koberce zářily z dálky, to byla nádhera. Když se 
probouzí jaro, je nádherné obdivovat pestrost barev jarních kytiček. 
Zajeli jsme do nedalekého zahradnictví a pokochali se spoustou 

barev a zavzpomínali jsme si u památníků války 1886. Naši senioři 
chtěli zajet k Rozkoši, a zde obdivovali klidnou hladinu a probou-
zející se jarní přírodu. Všechny pečovatelky se rozhodly potěšit bý-
valé klienty, tak se rozjely do různých domovů pro seniory  
v okolí, popovídaly si s nimi, potěšily je a obdarovaly je i milým 
úsměvem, pohlazením a obětím.  

Lenka Vlčková 

Jak prožili klienti charitní pečovatelské služby postní dobu

Ve dnech 8. a 9. března prožila naše farnost duchovní obnovu 
pod vedením P. Vojtěcha Kodeta – celorepublikově velmi uzná-
vaného exercitátora. Byl to velmi příjemně strávený víkend 
plný zajímavých a podnětných přednášek, písní i večera chval.  

 
Obnova se těšila velkému zájmu veřejnosti jak místních, tak  

i přespolních. Přednášky je možné zhlédnout na webových strán-
kách farnosti Červený Kostelec v archivu vysílání.  

„Duchovní obnova pro mě byla velice přínosná. Bylo moc fajn 
poslechnout si přednášky V. Kodeta. Byly pro mě inspirativní a po-
mohly mi uvědomit si spoustu věcí.“ Marie, 15 let 

„Děkujeme za možnost účastnit se duchovní obnovy s P. Kode-
tem. Jeho slova o důvěře, radosti, lásce a pokoji v Boží přítomnosti 
pro nás byla velkým darem. Zvlášť v dnešním světě, kde je na prv-
ním místě často jen "já". Je krásné si uvědomit, že pohled na svět 
skrze "ty" je pro nás nakonec mnohem radostnější, pokojnější a las-
kavější!“ Jana, 39 let  

Již tradičně probíhají v naší farnosti každou postní neděli po-
božnosti křížové cesty. 10. března a 17. března vedli tyto po-
božnosti se svými katechety (učiteli náboženství) mladší žáci  
(1. stupeň, žáci speciální školy, starší žáci (2. stupeň a žáci  
víceletého gymnázia.  

 
11. března to byli mladší žáci (z 1. stupně ZŠ) a děti ze speciální 

školy. Paní učitelka Věra Hošková své svěřence motivovala: „Když 
jsme po malování kostela čistili také obrázky křížové cesty, mohli 
jsme se na ně zadívat zblízka. Jinak si obrazů ani moc nevšimneme – 
pojďme si je dnes znovu prohlédnout a přemýšlet, co na nich je…“ 

V neděli před 18. hodinou zaplnily kostel mladší školní děti. 
Byly to děti ze školy v Červeném Kostelci, Olešnice, Lhoty, Hor-
ního Kostelce a ze speciální školy. Do pobožnosti se zapojily 
všechny – někdo četl text, někdo nesl kříž, svíčky, někdo položil 
srdíčka s úmyslem modlitby před oltář. Pobožnost byla doprová-
zena společným zpěvem a hrou na kytaru.  

18. března se vedení křížové cesty ujali starší žáci. Sami vybrali 
téma, za své průvodce na poslední Ježíšově cestě si vybrali 14 sva-
tých. Na hodinách náboženství si o nich popovídali a popřemýšleli, 
ke kterému zastavení křížové cesty by se konkrétní světec hodil. 
Stejně jako minulý týden se zapojili do přípravy a realizace úplně 
všichni. Sami zajistili i hudební a pěvecký doprovod. Křížová cesta 
byla doplněna prezentací s vyobrazením jednotlivých svatých  
a s jednou z jejich myšlenek. 

Marcela Frýbová 
 

Aktuální informace najdete na: 
www.farnostck.cz a www.farnostbousin.cz 
                                            

Římskokatolická farnost Červený Kostelec a Boušín

Přednášky s P. Vojtěchem Kodetem  Křížové cesty nejmladších farníků  

Žižkův sbor

Barevný středověk aneb co jste o něm nevěděli – ThDr. Martin Chadima ThD.  
Středa 10. dubna od 17:30 
Přednáška doplněná autorskou prezentací románu Poslední kacíř. 

Bohoslužby – neděle 10:00 
Biblické hodiny – pondělí 17:30 
Úřední hodiny: po, st, pá 9:00-12:00
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První dva březnové víkendy probíhal pod záštitou našeho 
skautského střediska kurz zdravotníků zotavovacích akcí Škr-
tidlo. Přihlásilo se 30 skautů a skautek z různých koutů naší 
republiky, kteří si díky našemu týmu lektorů rozšířili své zna-
losti a kurz úspěšně zakončili zkouškou nabytých znalostí. 
 

V praktické části kurzu si všichni mohli vyzkoušet kardiopulmo-
nální resuscitaci, obvazové techniky, transport zraněných i zásah při 
simulované nehodě cyklisty s automobilem. Díky návštěvě zdravot-
níků z náchodské záchranné služby a primáře náchodského oddělení 
ARO dostali naši účastníci spoustu cenných informací přímo z 
praxe, mohli si prohlédnout sanitku či vyzkoušet celotělovou dlahu. 

Velký dík patří celému týmu, který se staral o zázemí a stravování 
všech budoucích zdravotníků, a lektorům, bez kterých by kurz roz-
hodně nebyl! Děkujeme také Knihovně Břetislava Kafty za půjčení 
prostor a kuchyni v Hospici Anežky České za vynikající obědy. 

Více fotografií z akce si můžete prohlédnout na našem středis-
kovém Facebooku nebo Instagramu. 

Veronika Voundroušová 

SPOLKY A ORGANIZACE

Skaut Červený Kostelec

Klub turistů Červený Kostelec

VLASTIVĚDNÝ SPOLEK PŘI MKS ČK

 
 
Také v měsíci dubnu pro vás máme připravenou besedu s re-
gionální tematikou.  
 

Tentokrát se vydáme do let 1939–1945 a budeme se zabývat méně 
známými událostmi, které se udály v našem regionu. Tato beseda  

s názvem “Střípky z méně známé válečné historie let 1939–45 na-
šeho regionu” se uskuteční ve čtvrtek 18. dubna  od 17:00 hodin. 

Na měsíc květen, konkrétně pak na čtvrtek 16. května, připra-
vujeme další besedu s promítáním, tentokrát s tematikou putování 
po místech uctívání a zázraků kolem nás. Oběma besedami  
s promítáním vás bude provázet Mgr. Richard Švanda a věříme, že 
vám přinesou řadu zajímavých informací z historie našeho regionu. 

Besedy s regionální tematikou

 
 
Klub turistů Červený Kostelec, který v letošním roce slaví 105 
let od svého založení, hodnotil v pátek 8. března, na výroční 
členské schůzi svou činnost za rok 2023. Hosty na tomto jed-
nání byli i starosta města Tomáš Prouza, předseda PTTK Za-
bkowice Jerzy Piasecki, zástupci kulturního a turistického 
centra Zabkowic Jerzy Organiščiak a Piotr Ancavski. Na VČS 
přijelo také našich sedm bývalých členů, kteří byli v našem 
klubu před padesáti lety členy turistického oddílu mládeže. 
 

Výroční schůze se zúčastnilo 92 členů z celkového počtu 105 
členů. Zúčastnění vyslechli zprávu o činnosti za rok 2023, ve kte-
rém jsme zorganizovali celkem 61 akcí, tedy víc než je týdnů  
v roce. V programu byla také zpráva o hospodaření, revizní zpráva, 
odměnění zasloužilých členů, diskuze a samozřejmě plán práce na 
rok 2024, který by měl být opět bohatý. O krásný závěr VČS se 
postarali noví členové našeho klubu, manželé Klepáčkovi, kteří se-
hráli loutkové představení své nové pohádky napsané pro klub tu-
ristů – O prvním tůristovi.  

Teď však vzpomínky stranou, protože máme před sebou akci, 
které by se měl alespoň jednou za život zúčastnit každý občan na-
šeho města. Tímto zveme všechny dobré lidi v sobotu 20. dubna na 
již tradiční 47. ročník Hadařské 25. Je to tip na dobře prožitý den v 
dobré společnosti. Zúčastňují se ho pravidelně kojenci v kočárcích 
a také mladíci a mladice více než devadesátiletí. V loňském roce 
bylo celkem 508 účastníků. Každý si může vybrat, na co stačí, nebo 
na co má chuť. Vždyť pěšky se dá jít 12, 18, 25 nebo 35 km,  
a kdo chce jet na kole, má na výběr 30, 50 nebo 70 km. Všechny 
trasy pak mají jeden společný bod a tím je hrad Vízmburk. Kontrola 

a občerstvení pro každého účastníka, který si klobásu sám opeče  
u ohně, nebo ji s milým úsměvem dostane teplou.  

Hrad Vízmburk, o který pečuje spolek Sdružení pro Vízmburk, 
nás každý rok překvapí něčím novým, a tak v rámci Hadařské máte 
možnost tento archeologický a historický klenot ještě lépe poznat. 
Po odpočinku a občerstvení se pak vydáte do cíle, který je v místě 
startu, tedy u sokolovny.  

Ještě jedna důležitá informace pro ty, co si v sobotu rádi pospí. 
Klidně dospěte, protože start 47. ročníku Hadařské 25 je v sobotu 
20. dubna od 7:00 do 12:00 hodin od sokolovny v Červeném Kos-
telci a cíl do 17:00 u sokolovny v místě startu. Přijďte všichni, tě-
šíme se na vás. 

Otto Ressl

Kurz zdravotníka zotavovacích akcí
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Střípky z méně známé válečné historie let 1939–45 našeho regionu 
Beseda s promítáním 
čtvrtek 18. dubna 2024 od 17:00 – malý sál Divadla J. K. Tyla 
Válečné období let 1939-1945 se hluboce podepsalo do historie našeho regionu. Některé 
události z této doby jsou notoricky známé, o některých se příliš neví. Na této besedě se 
s vámi historik Richard Švanda podělí o epizody z války, které dosud byly opomíjeny. 
Vstupné na akci je dobrovolné. Beseda se bude konat v prostoru malého sálu Divadla 
J. K. Tyla, předpokládaná délka trvání cca 60 minut. Těšíme se na vaši návštěvu.  
Více informací naleznete na našich stránkách www.vlastivednyspolek.cervenokostelecko.cz 

Z muzejního depozitáře

V letošním roce jsme si připomněli již 85. výročí od vyhlášení 
Protektorátu Čechy a Morava v roce 1939. Dne 1. září téhož 
roku Německo napadlo Polsko a vypukla druhá světová válka. 
Válečné období za sebou nechalo miliony mrtvých a zraněných, 
destrukci gigantických rozměrů a změnilo životy takřka všech 
obyvatel světa. A co se dělo tehdy v Červeném Kostelci a okolí?  

 
Když 30. září 1938 přijala naše vláda podmínky mnichovského 

diktátu, byl náš region rozdělen pomyslnou demarkační čárou. Na 
jedné straně tu zůstala část území, která byla dosud součástí okleš-
těného Československa, zatímco se na straně druhé některé vesnice, 
obce a města ocitly na území Německa. Trvalo pouhých šest mě-
síců, nežli byla všechna ujednání z Mnichova anulována a německá 
armáda vpochodovala i do zbytku Československa. 15. březen 1939 
se tak nesmazatelně zapsal do historie. Venku sněžilo a přes hra-
niční přechod v Bělovsi u Náchoda se pomalu přesouvali němečtí 
vojáci do vnitrozemí. Z líčení pamětníků se dozvídáme, že vojáci 
na sobě měli leckdy jen letní uniformy a se strachem v očích oče-
kávali, kdy se jim do cesty postaví československá armáda. Je-
nomže ta uposlechla příkazu prezidenta republiky a nekladla 
ozbrojený odpor. V dalších dnech se dokonávala celonárodní tra-
gédie. A o další půlrok později vypukla válka, která s sebou přinesla 
řadu změn, omezení i různých kuriózních událostí. Jedna z nich se 
odehrála v Červeném Kostelci roku 1942.  

V průběhu války byl všeobecný nedostatek všech důležitých 
věcí, např. i stavebního materiálu. V této souvislosti se dozvídáme 
jednu zajímavost. Německé orgány se zajímaly o potencionální vy-
užití domu v Červeném Kostelci postaveného z korku pro válečné 
hospodářství. Ze zpráv, které zaslal královéhradecký oberlandrát, 
čteme, že majitelem zmíněného korkového domu byl malíř Franz 
Vomáčka. Protože korek byl považován za válečnou surovinu, zva-
žovali Němci, že by dům zbourali a korek z něho použili na jiné 
účely. Jenomže se nakonec ukázalo, že korku je na domě tak málo, 

že „toto množství je třeba považovat za mimořádně malé pro jaké-
koli jiné použití“.    

Bouřlivý vývoj nastal v roce 1945. Válka se pomalu blížila ke 
svému konci, který charakterizoval nejenom panický úprk tzv. ná-
rodních hostí, ale také zvýšená letecká aktivita, nebo řada sabotáž-
ních akcí partyzánských jednotek. Jednou z nich byla např. 
partyzánská četa „15“ Náchod, která vznikla sloučením více par-
tyzánských skupin pod velením kapitána dělostřelectva Rudolfa 
Horáka. V našem regionu působila od počátku dubna 1945 a zapo-
jila se mimo jiné do sabotážních akcí na železniční trati Starkoč-
Červený Kostelec-Úpice a Náchod-Malé Poříčí-Hronov-Police nad 
Metují. Díky kontaktům na totálně nasazené pracovníky v Mettal-
bauwerku v Náchodě organizovala sabotáže na pracovních strojích. 
Některé z výzvědných skupin pak monitorovaly velitelství polního 
maršála Ferdinanda Schörnera ve Velichovkách.  

Když bylo podepsáno příměří, celý národ si ulevil. Jenomže do-
zvuky války byly stále patrné. V Sudetech se po delší dobu skrývali 
příslušníci Werwolfu, jejichž rozsáhlé aktivity byly v pohraničí  
v roce 1945 všudypřítomné. Na jejich vrub je připisováno asi 206 
diverzních akcí v roce 1945 a dalších 56 v roce následujícím. Kromě 
toho se množila hlášení o nalezení různého druhu munice a zbraní,  
s nimiž civilisté zacházeli leckdy tak neopatrně, až došlo k jejich zra-
nění či smrti. Nebyly to však jediné přímé důsledky válečných let. 
Ještě dlouhou dobu po válce se objevovala různá tajemství týkající 
se uložení různých cenností německým obyvatelstvem a ustupující 
armádou. V 70. a 80. letech minulého století Státní bezpečnost pátrala 
ve zdejším kraji po domnělých úkrytech, v nichž se měly nacházet 
šperky, zlaté a stříbrné mince či slitky a mnoho dalšího.  

Tímto krátkým příspěvkem bych chtěl čtenáře pozvat na další be-
sedu Vlastivědného spolku při MKS Červený Kostelec, která se usku-
teční ve čtvrtek 18. dubna 2024 od 17 hodin v malém sále Divadla  
J. K. Tyla v Červeném Kostelci. Pohovoříme o vybraných zajímavos-
tech z válečného období, která byla spjata se zdejším regionem. 

Mgr. Richard Švanda  

Střípky z válečné historie (1939–1945) v našem kraji
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Z oblasti výstav a menších expozic pro vás opět na léto plánu-
jeme expozice v Domku Boženy Němcové v Červeném Kostelci 
a hlavně venkovní výstavu v prostoru parku mezi červenokos-
teleckou radnicí a autobusovým nádražím. 

 
V Domku Boženy Němcové bude na květen a část června umís-

těna expozice k našemu významnému rodákovi - malíři, grafikovi 
a publicistovi Jindřichu Křečkovi (1909-1979) mapující jeho život 
a tvorbu. Od července pak bude připravena nová expozice se za-
měřením na 1.světovou válku a červenokostelecké legionáře. 

Ve venkovním prostoru parku mezi radnicí a autobusovým ná-
dražím pak plánujeme panelovou výstavu se zaměřením na červe-
nokosteleckou dopravu. Věnovat se chceme výročím souvisejících 
s historií vlakové a autobusové dopravy v našem městě, ale nale-
znete zde i připomínky zajímavých událostí a dalších historických 
míst v našem městě. Prostě zase takový oblíbený pohled do červe-
nokostelecké historie. 

Informace o našich aktivitách naleznete na webových stránkách 
na adrese: www.vlastivednyspolek.cervenokostelecko.cz, případně 
i na našem facebooku. Přímo se mnou se pak můžete sejít v Infor-
mačním centru v Červeném Kostelci.  

Přejeme příjemné dny. 
Za výbor VS Ing. Roman Kejzlar, předseda spolku

Co pro vás připravujeme dalšího

Poděkování
l    Děkuji MěÚ v Červeném Kostelci za gratulaci a dárky k mým 
97. narozeninám. Moc mě to potěšilo.  

Věra Hájková 
l    Děkuji Městskému úřadu v Červeném Kostelci za květiny  
a dárek k mým 90. narozeninám. Velké poděkování p. Matyskovi 
za příjemné posezení a vzpomínání.  

Alžběta Hašplová 
l    Byla mi potěšením milá návštěva Jiřího Kábrta. Jménem MěÚ mi 
předal dárek, květinu i gratulaci k mým 80. narozeninám. Děkuji. 

Drahomíra Matysková 
l  Děkuji MěÚ Červený Kostelec za dárek, květinu a gratulaci  
k narozeninám. Dále panu Janu Kafkovi za příjemné popovídání.  

Jiří Špelda 
l   Děkujeme MěÚ Červený Kostelec za blahopřání, květiny a dárky 
k našim 90. a 85. narozeninám a panu Kafkovi za milou návštěvu.  

Zdeněk a Míla Švorčíkovi

Vzpomínka

"Po krátkých cestách chodili jsme spolu, na dlouhou 
odešla jsi sama. Lásku měla na rtech, dobrotu v srdci, 
poctivost ve své duši." 

S láskou vzpomíná dcera Hana 

Blahopřání

Dne 3. 4. 2024 oslaví 90. narozeniny paní Miroslava 
Mertlíková. Naší milé mamince, babičce a prababičce 
přejí vše nejlepší, hodně zdraví a pohody do dalších let 
synové Jarda a Luděk dcery Dáša a Jana s rodinami,  
i osm vnoučat a devět pravnoučat. 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

ŠKOLY

ZŠ Horní Kostelec SZŠ Červený Kostelec

Přijímačky na nečisto 
2. a 23. března uspořádala naše škola pro 
své budoucí žáky přijímací zkoušky na ne-
čisto. Kdo měl zájem, mohl si vyzkoušet di-
daktické přijímací testy z matematiky  
a z českého jazyka. Po vyhodnocení testů 
dostali ještě cenné rady od vyučujících 
těchto předmětů, kteří odpovídali i na četné 
dotazy. Věříme, že se uchazečům povede 
stejně dobře i „na ostro“  v dubnu, a dou-
fáme, že se s těmi nejlepšími setkáme v září 
v třídách naší školy. Už se na ně těšíme. 
 
Lyžařský výcvik prvního ročníku oboru 
praktická sestra (18.–22. 3.) se bohužel 
kvůli nepřízni počasí neuskutečnil. Dou-
fáme, že příští rok bude příroda více přející 
a naši žáci o svůj kurz nepřijdou. 

Jan Brož 
Svého prvního dravce dostal v 15 letech 

od myslivců. Byl to jestřáb, který útočil na 

bažanty a myslivci ho chytili do sítě. Poté 
zavolali právě panu Janovi. 

Pan Brož má na své zahradě přes 72 
dravců a sov. Jinak také chová holuby, kře-
pelky a bažanty, těch má přes 700. 

Dne 13. 3. jsme měli pana Brože na be-
sedě o dravcích a sovách. Ukázal nám orla 
bělohlavého, sovu pálenou, sokola stěhova-
vého, chimanga, poštolku a další. 

O každém nám řekl nějakou zajímavost, 
ukázal nám je, a když to šlo tak nám ukázal,  
jak létají.  Zodpověděl nám i nějaké dotazy. 
Ptáky, které vozí na besedy, má pojmeno-
vané podle toho, co jí, pije nebo čte. Orel 
bělohlavý se jmenoval Pepsi a chimango se 
jmenoval Darwin. Když Darwin nedostal 
maso, začal panu Janovi rozvazovat a okou-
sávat tkaničky. 

Myslíme si, že beseda byla pěkná. Pan 
Brož nám moc hezky vyprávěl o dravcích  
a sovách. Říkal nám i různé veselé  historky. 

Karolína Ságner a Amálie Smetanová 
5. třída 

Beseda o dravcích a sovách 

Březen na zdrávce 
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ZŠ Lhota

Ze lhotecké školičky letí jarní zprávičky 
Besedy se spisovateli a ilustrátory jsou u dětí velmi oblíbené. 

Není nad to nahlédnout přímo do tvůrčí kuchyně, kde se knižní pří-
běhy rodí. Seznámit se s těmi, kteří příběhy vymysleli a získat od-
povědi na zvídavé otázky od těch nejpovolanějších. Druháci 
navštívili městskou knihovnu, kde si nad příběhy Billa Madlafou-
ska povídali s panem spisovatelem, scénáristou a režisérem Davi-
dem Lankou. Třeťáci hostili paní spisovatelku Evu Kroupovou 
společně s paní ilustrátorkou Jitkou Matěnovou přímo ve své třídě. 

V okresním kole recitační soutěže uspěli Lucie Rösnerová  
z 5. ročníku, žákyně postupuje do krajského kola, a Mykola Ne-
rhesh ze 3. ročníku, který získal čestné uznání. Oběma blahopře-
jeme a moc děkujeme za skvělou reprezentaci školy! 

Parta druháků se zapojila do desátého ročníku projektu Srdce  
s láskou darované. Společně vytvořili strom, jehož propletené větve 
ozdobili srdíčky ze studeného porcelánu. Srdíčkový strom se roz-
hodli darovat všem pracovníkům Hospice Anežky České, kteří za-
jišťují nejen potřebnou péči vážně nemocným, ale svým laskavým 
a hluboce lidským přístupem vyjadřují úctu k jedinečnosti každého 

člověka. Děti zaměstnancům také zazpívaly několik veselých pís-
niček a společně jim popřály: 

…To pro vás jsme je vyráběli, pro vaše potěšení, 
když přijde nemoc, trápení, nad vaši pomoc není. 
Jste laskavými průvodci, co druhým pomáháte, 
přejeme vám, ať radostná srdíčka i vy máte!                                                

Jitka Česenková

ŠKOLY

MŠ Větrník

Už je to tak.. Jaro letos přišlo dříve a děti 
v naší školce si toto roční období velice 
užívaly. Pozorovaly zahrádky a hmyz 
probouzející se ze zimního spánku, po-
znávaly nové rostiny a vnímaly i nepořá-
dek, který byl schovaný pod sněhem. 

 
Děti ze třídy Soviček se v rámci ekologic-

kého projektu zaměřily na materiály kolem 
nás, které rozlišovaly a zkoumaly pomocí 
pokusů. Rozvíjely svou tvořivost a předsta-
vivost při výtvarné činnosti, kde z materiálů 
tvořily různé předměty a objekty. Na závěr 
projektu si děti nasadily rukavice a vydaly se 
do okolí MŠ, které vyčistily od odpadků. Ná-
sledující dny se děti nadále věnovaly ekolo-
gii, ale tentokrát se zaměřením na živly, vodu 
a její koloběh, který poznávaly opět formou 

zkoumání a pokusů. Na začátku března  
k nám zavítal cirkus. Pan kouzelník dětem 
předvedl nejen kouzla s míčkem, ale také  
s menšími zvířátky, které si děti mohly po-
hladit. Nezapomněl předvést své umění  
v žonglování a balancování s předměty. Děti 
nadšeně asistovaly při vystoupení a výkon 
odměnily velkým potleskem. Děti ze sbo-
rečku se připravují na svá vystoupení, která 
předvedou na lhotecké pouti a na přehlídce 
„Hronovský Skřivánek“.  Dne 24. dubna 
2024 se uskuteční Den otevřených dveří od  
8 do 10 hod. Srdečně vás tímto zveme k ná-
vštěvě a prohlídce naší školky. Zápis do MŠ 
bude probíhat 6. a 7. května 2024 od 10 do 
15:30 hod. Všem přejeme krásné Velikonoce  
a spoustu dobré nálady.  

Za kolektiv MŠ Lada Buriánová 

Jaro přišlo mezi nás, úsměvy na tváři vykouzlí nám zas 

Zveme vás na zápis do MŠ Studánky u sv. Jakuba na školní rok 2024/2025 ve čtvrtek  
2. května 2024 od 8 do 15:00 hodin v budově Háčka v edukační místnosti.  
Více informací naleznete na: www.materskaskolastudanka.cz. Těšíme se na vás. 
 

MŠ Studánka

Zápis do MŠ Studánky u sv. Jakuba 

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU proběhne v pátek 19. 4. 2024 od 14:00 
do 18:00 hod. v budově školy na adrese  Bratří Čapků 138 , 549 
41 Červený Kostelec.  
Základní informace: 

Povinnost dostavit se k zápisu se týká zákonných zástupců dětí 
narozených od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018.  Při předání žádosti o při-
jetí k povinné školní docházce potřebujete mít s sebou:  

1. občanský průkaz ; 2. rodný list dítěte;  3. doklad o svěření dí-
těte do péče (u pěstounů, adopce, apod...);  4. rozhodnutí o odkladu 
povinné školní docházky (pokud bylo v minulém roce vydáno);  

5. u žádosti o odkladu 2 doporučení: od dětského lékaře z poraden-
ského pracoviště (PPP, SPC) 
E-přihlášení: 

Zákonní zástupci, kteří podají žádost elektronicky, budou mít 
žádost o přijetí k základnímu vzdělávání pro svoje dítě vytištěnou 
a připravenou k podpisu. Elektronická přihláška k zápisu bude ote-
vřena od 1. 3. do 12. 4. 2024 na webových stránkách školy 
www.skolalhota.cz v kategorii Zápis do 1. třídy a v podkategorii 
E-Přihláška k zápisu. 

 Mgr. Renata Jakubíková, ředitelka školy
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ZŠ V. Hejny

 
 
Po měsíci vás opět vítám u novinek z prvního stupně. Měsíc 

duben bude ve znamení zápisu dětí do prvních tříd, proto u nás pro-
běhly dvě akce, které mají za úkol předškoláčkům usnadnit vstup 
do první třídy. Nejdříve se k nám přišli podívat v dopoledních ho-
dinách. A to společně s jejich paními učitelkami z Náchodské 
školky. Prvňáčci si pro jejich o rok mladší kamarády připravili ně-
které aktivity z českého jazyka a matematiky, které následně spo-
lečně řešili. Druhou šanci přijít se k nám podívat měli v 
odpoledních hodinách a tentokrát mohli dorazit i se svými rodiči. 
Každé stanoviště bylo pečlivě připraveno tak, aby podporovalo kre-
ativitu a zvídavost dětí. Učitelé a rodiče byli přítomni, aby poskytli 
pomocnou ruku a povzbuzovali děti v jejich úsilí. S každým spl-
něným úkolem děti získávaly razítko. Jakmile děti nasbíraly dosta-
tek razítek, čekala na ně na konci malá odměna.  

Někteří žáci 4. a 5. tříd měli možnost navštívit loutkové před-
stavení “Random Acts of Puppetry!” Toto představení, které bylo 
odehrané celé v angličtině vtáhlo všechny přítomné do děje. Děti 
byly fascinovány každým pohybem loutek a jejich příběhy, které 
byly vyprávěny s takovou vášní a detaily, že se zdálo, jako by 
loutky skutečně ožily. Malý sál našeho divadla navštívili i naši nej-
menší žáčci, kteří se přišli podívat na hudební pohádku v podání 
Hradecké filharmonie. Prvňáčci měli v tomto měsíci napilno. 
Kromě pohádky a pomoci svým o rok mladším kamarádům ještě 
byli pozváni na první setkání v městské knihovně, kde si pořídili 
svůj čtenářský průkaz.  

Jaro začíná být v plné síle, a to pak bývá i spousta sportovních 
výsledků. Nyní mám pro vás jen jedny výsledky. “Švihák” - to je 
název soutěže přeskoku přes švihadlo a letos se u nás uskutečnil 
první ročník. Skákalo se 3 minuty a za 1. třídy byl vítězem P. Laš-
tovička s 148 přeskoky. 2.-3. třídy ovládla za dívky A. Chrásková 

(270), V. Hejnová (234), E. Nováková (213) a chlapcům vládne M. 
Cinke(462), T. Hanuš(360), D. Vondráček(350). Ve starší kategorii 
4.-5. třída zvítězila Z. Stodůlková (307), K. Puszkarová (288), M. 
Baldrychová (264). Mezi chlapci zvítězil J. Sokol (563), J. Špelda 
(455), J. Lazok (273). Jakub Sokol je také absolutním vítězem. Gra-
tulujeme. Zároveň bychom chtěli moc poděkovat sponzorům za je-
jich dary. A to konkrétně papírnictví Ivín, ovoce a zelenina Velkon, 
Deep Sea s.r.o. Bez jejich podpory by to nešlo.  

Závěrem mi dovolte pozvat budoucí prvňáčky k nám na zápis, 
který se uskuteční 19. dubna. A vám ostatním pěkné dubnové dny 
plné sluníčka a dobré nálady. 

Jana Stodůlková 

Jarní střípky z prvního stupně

ZŠ a MŠ Olešnice 
 

Jaro je v plném proudu a užívají si ho 
děti v mateřské škole i školáci. V březnu 
jsme společně „utopili“ Moranu, děti z MŠ 
nacvičily velikonoční představení pro ro-
diče a v dubnu uklidíme Olešnici. V dubnu 
také skončí plavání a čeká nás pět lekcí in-
line bruslení. 

Naši předškoláci se přijdou podívat do 
vyučování k prvňáčkům ještě dříve, než 
bude zápis do základní školy. Při zápisu je 
bude čekat několik úkolů a samozřejmě  
i malá odměna. Už se na ně moc těšíme! 

V. Ságnerová 
 

 
Zápis do základní školy 
se uskuteční v pátek 19. dubna 2024 
od 14:00 do 18:00 hodin. 
Bližší informace na webových strán-
kách školy 
 
Zápis do mateřské školy 
se uskuteční v pondělí 6. května  
a v úterý  7. května 2024 vždy od 
10:00 do 15:00 hodin v budově zá-
kladní školy. Bližší informace budou 
uveřejněny na webových stránkách 
školy během dubna. 

 
 
V zimě se naše škola vydala tradičně na lyžařský kurz na Jurášku 

do Orlických hor. Lednový kurz musel zvládnout jízdu na zledo-
vatělém svahu a kličkovat mezi kupami sněhu, který si vlekaři na-
foukali na „horší časy“.  Druhý kurz v únoru proběhl v naprosto 
odlišném duchu …. teplo, déšť a mokrý hluboký sníh, se kterým 
se muselo opravdu šetřit. Díky obětavosti lidí na Jurášce jsme  
i přesto měli k dispozici všechny tréninkové prostory na sjezdovce, 
což ocenili hlavně začátečníci. Ani jeden kurz sice neměl ideální 
lyžařské podmínky, ale i tak se všichni vrátili spokojeni a plni no-
vých zážitků.

Lyžařský kurz 2024
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ZUŠ Červený Kostelec

s přicházejícím jarem škola vstupuje do období naplněného 
spoustou očekávání v podobě soutěží, výtvarných presentací, 
krásných koncertů a představení. Je to jedno z nejhezčích ob-
dobí, kdy můžeme se žáky zúročit čas příprav na projekty 
školy, na které jsme se společně dlouhé měsíce připravovali. 

 
Březen – jarní měsíc přivedl žáky Junior Big Bandu na pódium 

Divadla J. K. Tyla s dlouho očekávaným jarním koncertem, který or-
chestr uspořádal téměř na rok přesně se svými sólisty a významnými 
hosty. Letošní koncert byl výzvou nejen pro nový repertoár a skvě-
lého hosta, zpěváka Petera Pechu, ale i pro první zkušenost v podobě 
soutěžního klání Big Bandových orchestrů ZUŠ Královéhradeckého 
kraje, které proběhne v Týništi nad Orlicí 14. dubna s excelentní po-
rotou v čele s Janem SMIGMATOREM. Moc se těšíme. 

Už nyní ale můžeme gratulovat našim žákům, kteří se účastnili 
12. března okresního kola klavírní soutěže ZUŠ v Náchodě s těmito 
výsledky:  

Naši školu reprezentovalo 9 žáků – 5 sólistů a 2 klavírní dua. 
Ve svých věkových kategoriích získali 2.cenu Marie Janoušková, 
Hana Hofmanová, Vilém Špulák a Adam Kubeček, 1. cenu a záro-
veň postup do dalšího kola získala Hana Řezníčková. Klavírní duo 
Dominik Matyska a Marie Hejnová bylo odměněno 2.cenou a duo 
Emma Burešová a Sofie Hejnová postupují s 1. cenou do krajského 
kola. Všem učitelům a žákům blahopřejeme! 

 
S krásnými výsledky a uměním žáků klavírního oddělení, kteří 

nás representovali na soutěži, se můžete potěšit na vystoupení  
v malém sále Divadla J. K. Tyla dne 16. dubna 2024 v 18 hodin. 

Nejen soutěže naplňují učitele a žáky v průběhu jarních měsíců. 
Jeden z mnoha dalších koncertů školy se připravuje na 20. dubna. 
do Divadla J. K. Tyla a bude o významném výročí v hudbě. Komorní 
orchestr Dolce furioso pod taktovkou Jiřího Kábrta se svými hosty, 
jako je DPS Červánek se sbormistrem Evou Kubečkovou, dále sou-
časní i bývalí studenti ZUŠ a nynější posluchači AMU a konzerva-
toří, vás zve na koncert u příležitosti „Roku české hudby“. Program 
je sestaven z hudby českých autorů, převážně jubilantů, kteří mají 

ve svém letopočtu čtyřku, například Bedřich Smetana, Antonín Dvo-
řák, Leoš Janáček, Antonín Tučapský a mnoho dalších. Přijďte se 
zaposlouchat do nádherných pokladů české hudby a skvělých vý-
konů v podání žáků i sólistů: Filip Ruffer – violoncello, Markéta Ve-
překová – klavír, Jiří Kábrt ml. – housle a další. 

Příjemným oživením v programech školy bude vystoupení žáků 
tanečního oboru v choreografii Jany Faltové, kteří společně s vámi, 
posluchači a milovníky krásných rockových písní, vás 24. dubna 
provedou v Divadle J. K. Tyla taneční ROCKOVOU NOCÍ. V pro-
gramu vystoupí i žáci tanečního oboru ZUŠ Náchod a trio rodiny 
herců BÁRTOVÝCH, kteří diváky vtáhnou do děje příběhu rocko-
vých legend. 

 
Tečkou za jarními koncerty je pozvánka na mimořádný koncert 

pěveckého sboru Červánek a jeho oddělení, věnovaný 30. výročí 
založení. Koncert se koná v Divadle J. K. Tyla v Červeném Kos-
telci dne 11. května 2024 v 18 hodin pod vedením Evy Kubečkové. 
Červánek reprezentuje naše město a naši republiku 30 let nejen  
v Česku, ale i na mezinárodních soutěžích v mnoha zemích Evropy, 
kde získal řadu ocenění a předních míst. Během koncertu DPS Čer-
vánek dostane hudební dárky od vynikajících souborů našeho re-
gionu, a to od smyčcového orchestru z Náchoda a Police nad 
Metují pod vedením dirigentky Michaely Michalové, pěveckého 
sboru Paleček z Nového Města nad Metují pod vedením rodačky  
z Červeného Kostelce Magdaleny Mertlíkové /Kožnarové/, akor-
deonového kvinteta naší školy pod vedením Jaroslava Kubečka  
a bývalé žákyně, operní pěvkyně Magdaleny Malé. Můžete se těšit 
na díla velikánů, jako je W. A. Mozart, G. F. Händel, A. Dvořák,  
O. Mácha a další. Na koncertě bude účinkovat 140 mladých zpě-
váků a muzikantů. Máte se na co těšit… 

Na všechny programy školy najdete vstupenky na stránkách 
www.mksck.cz a v IC Červený Kostelec. 

Tak vzhůru do jarních měsíců plných nových nadějí a krásných 
zážitků. Další informace naleznete na www.zusck.net.  

Za vedení školy MgA. Leoš Nývlt

Vážení posluchači, rodiče a návštěvníci programů ZUŠKY, 

Ve středu 24. dubna 2024 proběhne Den otevřených dveří v MŠ Větrník. 
Ve čtvrtek 25. dubna 2024 proběhne den otevřených dveří v MŠ Náchodská. 

Zápis do MŠ – správní řízení – proběhne v obou MŠ ve dnech 6. a 7. května 2024. 
Bližší informace naleznete na webových stránkách mateřských škol. 

Den otevřených dveří MŠ a zápis do MŠ 2024
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Volejbal Červený Kostelec

Vážení přátelé kosteleckého volejbalu,  
halové soutěže jsou ukončeny. A jak si naše družstva vedla?  
Starší žákyně U16 jako jediné ještě svoji soutěž dohrávají  

a zatím jsou na 14. místě z 18 družstev.  
Kadetky U18 2. ligu bez větších problémů udržely i pro další 

sezonu. Juniorky U22 si svým suverénním výkonem v krajském 
přeboru vybojovaly postup do kvalifikace o 1. ligu, tak jim  
20.–21. dubna držte palce. 

Družstvům dospělých se v této sezoně bohužel nedařilo. Muži 
A i přes skvělé výsledky v posledních utkáních skončili na posled-
ním místě tabulky a ženy A bohužel předposledním místem ve sku-
pině 2. ligu neudržely. 

6. a 7. dubna u nás v hale opět chystáme obří Jarní turnaj nadějí, 
kdy se v sobotu představí minivolejbalisté z žluté a oranžové kate-

gorie, v neděli poté borci a borkyně z červené a modré kategorie. 
Přijďte fandit těm nejmenším volejbalistům. 

Nejen sportem se u nás v klubu bavíme. V březnu jsme opět vy-
měnili sálové boty a míče za taneční střevíce a partnery a uspořádali 
Volejbalový ples. Tančilo se, zpívalo a pilo do ranních hodin. Dě-
kujeme všem pořadatelům za přípravu a hladký průběh a všem při-
spěvatelům tomboly. 

Martina Mědílková 
 
Bližší informace o výše zmíněném a případných změnách  
a současném chodu klubu najdete na webu www.volej-
balck.cz, facebooku Volejbal Červený Kostelec a aktuality 
na instagramu @kosteleckyvolejbal. 

TJ Červený Kostelec – oddíl kuželek

Možnost rezervace kuželny k soukromým účelům 
Pokud máte zájem o rezervaci naší kuželny, je možno se zaregi-

strovat přímo na našich nových webových stránkách www.kuzel-
kycervenykostelec.cz nebo na telefonním čísle +420 605 103 770 
u p. Michala Vlčka. Obsazenost kuželny je taktéž umístěna na na-
šich webových stránkách v přehledném kalendáři. Cena pronájmu 
2 drah je 400 Kč/hod. Občerstvení zajištěno. 

 
Nábory mladých nadějí na naší kuželně 

Hledáme nové mladé členy do našeho týmu! Tento rok zaklá-
dáme nově i družstvo dorostu (od 15 let), do kterého také hledáme 

nové hráče! V případě zájmu kontaktujte naše trenéry na telefon-
ních číslech: pan František Adamů st. 733 582 513 nebo pan 
Roman Zwiefelhofer 602 201 898. Každou středu od 13 do 20 hod 
se můžete na naší kuželnu podívat a také si hru přímo vyzkoušet.  
 
Plánované turnaje na naší kuželně 

Všechny plánované turnaje jsou uvedeny na našich webových 
stránkách, včetně výsledků již proběhlých turnajů. 

l    Červenokostelecká šedesátka – turnaj registrovaných 
mladších a starších žáků (11. 5.–12. 5. 2024 od 9:00–20:00)

Výsledkový servis: 
 

02. 03.2024 Konstruktiva - TJ Červený Kostelec 4:4, 3316:3338, nejlepší výkon O. Mrkos 611 
09. 03. 2024 TJ Červený Kostelec – Tehovec 5:3, 3541:3484, nejlepší výkon Š. Schuster 635 
 
16. 02. 2024 Milovice „A“ - TJ Červený Kostelec „B“ 5:11, 2615:2693, nejlepší výkon D. Bouda 476 
22. 02. 2024 TJ Červený Kostelec „B“ - Náchod „B“ 10:6, 2671:2612, nejlepší výkon P. Linhart 485 
08. 03. 2024 Smiřice „A“ - TJ Červený Kostelec „B“ 12:4, 2709:2699, nejlepší výkon P. Linhart 470 
 
16. 02. 2024  Č. Kostelec „C“ – Rokytnice „C“ 14:2, 2592:2306, nejlepší hráč J. Kašpar 511 
23. 02. 2024  Dobruška „B“ - Č. Kostelec „C“ 6:10, 2397:2481, nejlepší hráč J. Jiránek 476 
07. 03. 2024  Rokytnice „C“ - Č. Kostelec „C“ 12:4, 2350:2321, nejlepší hráč J. Jiránek 437 
 
 

Pozvánky na utkání: 
 

23. 03. 2024 SKK Bohušovice – TJ Červený Kostelec 
06. 04. 2024 TJ Červený Kostelec – KK Lokomotiva Tábor (od 10:00 v Náchodě) 
13. 04. 2024 SKK Jičín – TJ Červený Kostelec 
 
22. 03. 2024 TJ Spartak Rokytnice nad Jizerou „A“ – TJ Červený Kostelec „B“ 
29. 03. 2024 TJ Červený Kostelec „B“ – Svitavy „A“ 
 
21. 03. 2024 TJ Červený Kostelec „C“ – SKK Vrchlabí „C“

 pořádá ve dnech 12.–16. srpna 2024 již tradiční příměstský tábor „Děti na startu“. Tábor je určen pro děti ve věku od 5 do 11 let 
a je zaměřen na všeobecný pohybový rozvoj dětí. Celý týden od 8:00 do 16:00 na děti čekají hry, soutěže, gymnastika, atletika, 

výlet a mnoho dalšího. Přihlášky a další informace naleznete na stránkách www.sokollhotack.cz  
 

TJ Sokol Lhota Červený Kostelec
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MARYDANCE: Taneční kroužky pro děti každé úterý v sokolovně, malý sál od 16:00 děti 6–9 let a od 17:00 děti 10–17 let pod 
vedením M. Chaloupkové. Každý pátek v Grafoklubu od 15:00 děti 10–17 let a od 16:00 děti předškol. věku pod vedením M. Vejr-
kové a K. Hrochové. 
FITDANCE probíhá NOVĚ každý čtvrtek od 18–00 v sokolovně – malý sál a každou neděli od 17:30 v Grafoklubu, vše dle tel. 
domluvy. Vhodné i pro začátečníky.  
TANEČNĚ-TVOŘIVÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR od 15.–19. 7. 2024, jóga pro děti, tanec, tvoření, hry, překvapení, zábava  
Pro více info: marydance@email.cz, +420 775 936 222, facebook Marie Chaloupková 

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ

Zatímco některé ptačí druhy agrární krajinu už opustily a po-
četnost řady dalších tam setrvale klesá, jsou ptáci žijící uvnitř 
lidských sídel ušetřeni přímého vlivu těžké sklizňové techniky 
a plošné aplikace zemědělské chemie. Bývají tam sice častými 
oběťmi střetů s dopravními prostředky, nárazů do skleněných 
ploch nebo predace volně pobíhajícími kočkami, ale ještě stále 
nám dělají dosti početnou a naprosté většině lidí i milou spo-
lečnost.  

Jejich významného reprezentanta, rehka domácího, vybrala 
Česká společnost ornitologická ptákem roku 2024. V zimě na kr-
mítku ho nehledejte, ale už v březnu se vrací ze středomořských 
zimovišť. Původně hnízdil ve skalách, ale postupně přesídlil do 
měst a vesnic, kde už v dubnu staví rozcuchané hnízdo v nejrůz-
nějších štěrbinách staveb a konstrukcí, výklencích, na trámech nebo 
v polobudkách. 

Není žádnou vzácností, že rehek začne hnízdit dříve, než po 
zimě zahájíte nebo obnovíte stavební práce. Poskytněte prosím ro-

dince pár dní klidu do vylétnutí mláďat. Nemelodicky skřípavým 
zpěvem se vám sameček asi příliš neodvděčí, ale na domě a v za-
hradě zredukuje velké množství drobných konzumentů vašeho pěs-
titelského úsilí.  

Text a foto Tomáš Diviš

Rok tichého společníka

OV Lhota u Červeného Kostelce

Lhotecká pouť 2024
Krásné jarní dny! 
Osadní výbor Lhota za Červeným Kostelcem 
pořádá pro širokou veřejnost LHOTECKOU POUŤ 2024.  
Akce se uskuteční ve středu 1. května 2024.  
Připravený je program pro děti i dospělé. Občerstvení zajištěno. 
 
10:00 hodin – Mše svatá v kapli sv. Josefa 
11:00 hodin – Sousedské setkání na návsi 
13:00 hodin – „Větrníček“ – vystoupení dětí z MŠ Větrník Čer-
vený Kostelec  
 
To ale není vše, protože už v úterý 30. dubna 2024 v 19:00 hodin 
se můžete těšit na STAVĚNÍ MÁJKY na návsi.  

Za Osadní výbor Marcela Kollertová

Ukliďme Červený Kostelec a okolí 2024    
sobota 20. dubna 2024 od 9:00, sraz pod radnicí u „vánočního stromu“   
Akce se koná v rámci celorepublikového projektu Ukliďme Česko. Úklidové skupiny 
pro naše město dobrovolně organizuje Marcela Franková s podporou a pomocí Města 
Červený Kostelec a Technických služeb Červený Kostelec. 
Sejdeme se v 9 hodin pod radnicí u „vánočního stromu“. Další stanoviště výdeje pytlů  
a rukavic budou doplňovány, aby účastníci úklidu nemuseli do centra. 
Informace o jednotlivých úklidových skupinách a stanovištích s výdejem pomůcek budou 
ještě upřesněny. Sledujte proto www.cervenykostelec.cz nebo www.uklidmecesko.cz. 
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Premiéry v dubnu a program v kině Luník
Program kina Luník bude i nadále zveřejňován ve 14denním cyklu na webu www.kinolunik.cz a na výlepových plochách města. Může 
tak flexibilně reagovat na návštěvnost a poptávku po aktuálních filmech. Děkujeme a těšíme se na vaši návštěvu.  
V dubnu se můžete těšit na tyto premiéry: 

Bio Senior

TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ?   
Film Petra Jančárka je příběhem odcházení neobyčejného občana. 
 
 
OPIČÍ MUŽ 
Chlapec se vydá na cestu pomsty proti zkorumpovaným vůdcům, kteří zavraždili jeho matku.  
 
 
KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU 
Rodina Spenglerových musí spojit své síly s původními krotiteli duchů, pokud má být svět 
uchráněn před druhou dobou ledovou.    
 
 
TOXIC 
Filmové drama určené zejména mladému publiku, které se zabývá vztahovou toxicitou. 
 
 
OBČANSKÁ VÁLKA 
Adrenalinová jízda po rozvrácené Americe blízké budoucnosti, která balancuje na ostří nože. 

Život pro samouky   
čtvrtek 18. dubna 2024 od 17:00 hodin 
Hlavní postava Klára umí být ve čtyřiceti pořád stejně nejistá a zmatená jako v osmnácti, 
jenom už to nevypadá tak roztomile. Její manželství ze dne na den skončí a ona se znovu 
ocitne v nepředvídatelném světě randění a seznamovacích trapasů. Do toho vychovává 
dvě dcery, snaží se přežít životní styl své excentrické mámy a navíc jí začne radit úžasná 
vztahová koučka a influencerka. Do téhle chvíle měla svůj život celkem naplánovaný, 
ale teď se z ní stal samouk. 
Vstupné 70 Kč.  

Pravidelné zlevněné projekce nejen pro se-
niory. Snížené vstupné platí pro všechny 
návštěvníky bez ohledu na ročník narození. 
Tento cyklus umožňuje zhlédnout nové za-

jímavé filmy v rozumnou denní dobu, za 
sníženou cenu a vychutnat si klidnou atmo-
sféru v kinosále.  
Výše vstupného je zpravidla 70 Kč. 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Cestovatelský klub
Městské kulturní středisko a kino Luník vás zvou na pravidelnou sérii cestopisných přednášek a besed zajímavých cestovatelů z regionu 
i z celé ČR. Od podzimu do jara pro vás máme připravenou celou řadu přednášek, kterými si můžete zpříjemnit jarní podvečery. Přijďte 
se sami přesvědčit.  

Karibik  
úterý 23. dubna 2024 od 18:30 hod. – Kino Luník  
Navštívíme ostrov květů v Karibském moři-Guadeloupe. Nádherné korálové pláže, výstup 
na vulkán, "procházka" v korunách stromů, botanické zahrady, souostroví Les Saintess  
s velkými leguány, neobydlený ostrov Karet, stometrové vodopády v džungli, jedovaté 
stromy, trhy s kořením. Dále objevíme zčásti neprozkoumaný ostrov východního Karibiku 
Dominiku (pozor, nezaměňovat s Dominikánskou republikou). Navštívíme posledních 
3000 žijících karibských indiánů, 365 řek, vodopády, džunglí se vypravíme k největšímu 
vařícímu se jezeru světa. Dále ostrovy Maria Galante, Desirade a Gosier s průzračnými 
lagunami, bělostnými plážemi a kokosovými palmami. Život, příroda a zajímavosti. 
Předprodej vstupenek v ceně 100 Kč v Informačním centru Červený Kostelec nebo on-
line na www.kinolunik.cz. 
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Programová nabídka na duben

Divadlo V.A.D. Kladno uvede inscenaci Úl 
pátek 12. dubna od 19:00 – Divadlo J. K. Tyla  
Hra Úl s podtitulem „včelařské divadelní rondo“ je komediální sondou do ročního fun-
gování jedné základní organizace Českého svazu včelařů.  
Ve smyslu hudebního ronda se střídá refrén spolkových schůzí s dějem na jednotlivých 
stanovištích. Jsou včelaři něčím specifičtí, nebo představují běžný vzorek populace? 
Jací jsou vlastně a co mají společného lidé a včely? A vejdou se všichni do úlu? 
Vstupenky v ceně 120 Kč / 140 / 160 Kč v IC ČK nebo online na www.mksck.cz. In-
scenace je součástí divadelního abonmá, jehož partnerem je Zdeněk Bejr Spedition. 

České vize opět v Červeném Kostelci  
sobota 20. dubna  – Kino Luník 
71. ročník národní přehlídky neprofesionální filmové tvorby České vize – Červený Kos-
telec. České vize navazují na tradici celostátních přehlídek Český videosalon a Zlaté 
slunce, kterou přitom dále rozvíjejí. Celostátní přehlídka filmové tvorby České vize za-
střešuje a rozvíjí dění v oborech filmové výchovy, studentského, nezávislého a amatér-
ského filmu. Usiluje o podporu neprofesionálního filmu ve všech jeho oblastech. 
Letošní ročník se uskuteční v sobotu 20. dubna 2024 v kině Luník. Po celý den je možné 
zdarma zhlédnout řadu skvělých různorodých filmů a nasát pravou filmařskou atmo-
sféru. Bližší informace a program bude zveřejněn na Facebooku kina Luník.   

Pro všechny, kteří milují dobrý český humor, jsme připravili 
opravdovou lahůdku! V dubnu zavítá do Červeného Kostelce 
populární český bavič a herec MIROSLAV DONUTIL. Přijede 
představit jednu ze svých one man show, které mají vždy velký 
úspěch. Tentokrát to bude nejoblíbenější pořad Na kus řeči. 

 
Miroslav Donutil je jeden z nejznámějších a nejoblíbenějších 

českých herců, komiků a vypravěčů. Za jeho talent jistě mohou  
i rodinné geny. Jeho rodiče byli ochotníky a dědeček byl vynikají-
cím a nadšeným vypravěčem. V divadle hrál již za studií, konkrétně  
v divadle Husa na provázku. V roce 1990 se stal členem činohry 
souboru pražského Národního divadla. 

Talk show Na kus řeči… je vyprávění zážitků a příběhů z jeho 
bohatého života a života jeho přátel. Program se skládá z nových 
humorných příběhů, tak se máte na co těšit. 

Talk show, která proběhne v pondělí 8. dubna od 19:00 v Di-
vadle J. K. Tyla, je vyprodaná. 

MIROSLAV DONUTIL míří do Červeného Kostelce s novým programem! 

Festival Dny evropského filmu v Červeném Kostelci 
sobota 13. dubna – Kino Luník  
Již 31. rokem nabízí Dny evropského filmu to nejzajímavější ze současné evropské ki-
nematografie. Festival celkově nabídne téměř 50 filmů.  
Zajímavostí je i to, že se festival koná pouze v Praze a v dalších 12 městech. Jedním  
z nich je právě Červený Kostelec, kde pro letošní rok promítneme film pro nejmenší  
z nás: Mlsné medvědí příběhy: Na pól! Nerozluční medvědí kamarádi, velký Nedvěd 
a mrňous Miška, se vrací na plátna kin ve zbrusu novém polárním dobrodružství. 

Z důvodu množících se dotazů ohledně prodeje vstupenek na akce MKS ČK nebo akce pořádáné ve spolupráci s MKS ČK si do-
volujeme znovu připomenout obvyklou dvojí možnost zakoupení (pokud není uvedeno jinak): 

1. ONLINE přes www.mksck.cz (v detailu každé akce); 2. osobně v Informačním centru Červený Kostelec (Havlíčkova ul.) 
 

Prodej vstupenek na akce MKS ČK:
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Připravujeme

Ačkoli se to nezdá, Mezinárodní folklorní 
festival v Červeném Kostelci, který bude 
letos probíhat od 14. do 18. srpna, již 
klepe na dveře.  
 

Jak je již zvykem, první festivalový den 
opět plánujeme unikátní koncert, na který 
se bude dlouho vzpomínat. Tentokrát se 
můžete těšit na fenomenální hudební záži-
tek v podobě společného koncertu kapely 
Čechomor a několikanásobné zlaté slavice 
Lucie Bílé. 

Ej, lásko, Já se vdávat nebudu, Gorale… 
To je jen malá ochutnávka písní, které zazní 
v krásném venkovním prostředí festivalo-
vého areálu mezi stromy.  

Informace o předprodeji vstupenek na-
jdete již od 15. dubna na stránkách 
www.folklorck.cz.  

Čechomor & Lucie Bílá: 

68. Dvořákův festival opět v Červeném Kostelci  
neděle 5. května od 19:00  – malý sál Divadla J. K. Tyla 
V rámci Dvořákova festivalu se opět odehraje přes 64 koncertů na různých místech 
České republiky. Jedna ze zastávek je již po druhé v Červeném Kostelci, kde vystoupí 
Markéta Klaudová (soprán), Michaela Zajmi (mezzosoprán) a Zdeněk Klauda (klavír) 
v programu s názvem Krása v písních Antonína Dvořáka.  
 
Vstupenky v ceně 150 Kč v Informačním centru Červený Kostelec nebo online na 
www.mksck.cz.  
  

Premiéra DS NA TAHU: Vítr ve větvích topolů
Divadelní hru „Vítr ve větvích topolů“ lze po právu označit za 
konverzační komedii s tragikomickou rovinou. Protagonisty 
příběhu jsou Gustav, Fernand a René, tři veteráni z první svě-
tové války, kteří žijí na počátku šedesátých let minulého století 
v domově pro vysloužilé vojáky.  
 

Jeden je cynik trpící strachem z vnějšího světa, druhý díky stře-
pině v hlavě každou chvíli omdlévá a třetí je pragmatik a opatrný 
optimista, pokoušející se stát nohama na pevné zemi. Z jejich kaž-
dodenního setkávání na místní terase vzejde plán, jak se vzepřít 
osudu, kde jedinou perspektivu představuje smrt, a zažít dobrodruž-
nou cestu na kopec, na jehož vrcholu se vítr prohání ve větvích to-
polů. Podaří se jim zažít vytoužené dobrodružství?  

Vše se dovíte na premiéře v sobotu 18. května 2024 a na repríze  
v pátek 24. května vždy od 19:00. V režii Rosti Hejcmana hrají 
herci DS NA TAHU Pavel Labík, Jan Brož a Pavel Zuzek.  

Vstupenky v ceně 120 Kč / 140 / 160 Kč v IC Červený Kostelec 
nebo online na www.mksck.cz. Inscenace je součástí divadelního 
abonmá, jehož partnerem  je Zdeněk Bejr Spedition. 

 
Premiéra: sobota 18. května od 19:00 – Divadlo J. K. Tyla  
Repríza: pátek 24. května od 19:00 – Divadlo J. K. Tyla 

Exkluzivní hudební spojení zahájí  
70. ročník folklorního festivalu 
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Rodinné centrum Luňáček
V prostorách kina Luník (bývalé „Káčko“) naleznete Rodinné centrum Luňáček, které nabízí celou řadu aktivit pro děti, dospělé i seniory. 

Detailní informace o jednotlivých kurzech a cenách nale-
znete na www.lunacek-rc.cz nebo na www.ckzije.cz.  
Pro návštěvu jednotlivých kurzů prosím využívejte rezervační 
systém na webu. Kapacita kurzů je omezena. Díky rezervaci 
máte jistotu, že nepřekročíme kapacitu, a můžete se zúčastnit 
kurzu ve vybraném termínu. Nákup permanentek v IC Červený 
Kostelec. Nákup jednotlivých vstupenek v IC Červený Kostelec, 
na místě nebo online u jednotlivých termínů kurzu na webu. 

pondělí 
 
8:30–11:30 a 15:30–18:00 
Herna 
10:00–11:15 a 16:15–17:30 
Duháček (od 18 měsíců, horní věková hranice není omezena) 
Vítejte ve světě sensory play, plném barev.  
T. Faltová, V. Rutkay a M. Chaloupková 
15:15–16:00 
Jogínci (4 – 6 let) 
Lekce jsou uzpůsobené věku a temperamentu dětí. 
Bc. Martina Kokešová 
 
úterý 
  
8:30–9:20  
FitMami 
Pravidelné cvičení pro maminky (s dětmi) nejen po porodu. 
Lektorka Bc. Marie Chaloupková 
9:30–10:00 
Myšičky 
Cvičení pro rodiče s dětmi 3-6 měsíců 
Lektorka Ing. Kateřina Hrochová 
15:30–16:30   
Malý badatel (pro žáky 1. stupně ZŠ)  
Kroužek přírodních věd vede Mgr. Anna Šafránková.  
18:00–19:00 
Cvičení s Honzou (pro dospělé) 
Jan Valášek. 
 
středa 
 
9:00–10:00 
Hrátky s dětmi (0 – 4 roky) 
Na setkání se těší lektorka Pája Studničková. 
 
16:00–16:45 
Příprava na přijímací zkoušky z ČJ (deváťáci) 
Pořádáme jako kurz s pravidelnou účastí od října do května. 
Lektorka Mgr. Eva Peterová.  
 
čtvrtek 
 
8:30–9:20 
FitMami  
Na setkání se těší lektorka Bc. Marie Chaloupková. 
9:45–10.45 
Včeličky 
Kroužek plný tance, říkanek, písniček, her a dovedností. 
Na setkání se těší lektorka Bc. Marie Chaloupková. 
 

10:00–12:00 
Podpůrná skupina v mateřství  
Plán setkání: 14. 3. Adoptivní kojení, 11. 4. Jak dlouho kojit, 
16. 5. Je kojení věda? a 13. 6. Jak vybrat porodnici?  
Těší se na vás lektorka Andrea Nedvědová. 
15:00–15:55, 16:00–16:55, 17:00–17:55 
Cvičení s Ilčou – Ilona Hemelíková 
Posilování celého těla vlastní váhou + protažení 
17:30–18:30, 18:30–19:30 
Angličtina s rodilým mluvčím - David Pearson 
 
pátek 
 
8:30–11:30 
Herna  
Pro naše nejmenší je k dispozici herna, vybavená prvky pro 
rozvoj jemné i hrubé dětské motoriky, s didaktickými a psy-
chomotorickými hračkami a dalšími. Dětská herna je vybavená 
i hrami od Albi. Rodiče si mohou dát kávu nebo čaj a vzájemně 
si popovídat...  
 
Další aktivity a kurzy  
 
Připravované akce: 
Jarní focení s Lin  
čtvrtek 25. dubna 10:00–12:00, 13:00–18:00 hod. 
Délka focení cca 15 min. Místo upřesníme. 
Cena: 3 fotografie/390 Kč, 6 ks/600 Kč. 
REZERVACE ČASU FOCENÍ NUTNÁ! (tel. 775 936 222) 
 
Pohádkový les – sobota 25. května 
 
Akce v Grafoklubu 
 
od 13. září (středa) 18:15–19:15  
Hatha jóga 
Jóga vhodná pro všechny, kteří mají chuť naladit se na sebe, 
zklidnit svoji mysl, protáhnout a posílit své tělo.  
Těší se na vás lektorka Bc. Marcela Rail Škodová.  
O obsazenosti kurzu se informujte přímo u lektorky na tel.  
775 998 474.
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Kurzy 2023/2024

Hadářek – dětský folklorní soubor 
Soubor je rozdělen do tří věkových skupin a schází se každé úterý 
od 15:45 v Grafoklubu za kinem Luník.  
Přihlásit se můžete celoročně. Více informací o souboru získáte  
u vedoucí paní Janušové na tel.: 603 461 639. 
 
NOVINKA: Dopolední kurz jógy s Kačkou 
Pro velký zájem byl otevřen dopolední kurz jógy, který se koná  
v Grafoklubu. Cvičíme v úterý od 10:30–11:30 hodin. Cena per-
manentky 800 Kč za 10 lekcí. V případě zájmu napište na e-mail:  
kacabas1@seznam.cz 
Těší se na vás certifikovaná lektorka jógy Káťa Švecová.   
 
Mažoretky MERIAN 
Pokud hledáte ideální kroužek pro svou dceru, přidejte se k nám. 
Více informací vám ráda sdělí vedoucí kroužku Mgr. Jana Moráv-
ková na emailu merian@centrum.cz., tel. 736 285 258. Přidat se 
můžete celoročně. Těšíme se na vás. 
 
KURZ KALANETIKY 
Cvičení probíhá v Grafoklubu a je možné se přihlásit celoročně. 
Kurz vede skvělá lektorka paní Poznarová. Cena kurzovného při 
koupi permanentky na 10 lekcí je 500 Kč, jednotlivá lekce bez per-
manentky stojí 60 Kč. Permanentku si můžete zakoupit v IC. 

Zápis do tanečního kurzu pro mládež  
Zápis do tanečního kurzu pro mládež byl zahájen 19. února apro-
bíhat bude od 15. 9. v sokolovně v Červeném Kostelci a vyvrcholí 
plesem absolventů, tzv. věnečkem 14. 12.  Upozorňujeme na stop 
stav příjmu zájemců z řad dívek. Dívku lze nyní přijmout pouze 
při přihlášení celého páru (dívka+mladík). Mladíci se mohou sa-
mostatně přihlašovat i nadále bez omezení. Přihlásit se můžete 
přímo v Informačním centru nebo online na www.cervenokoste-
lecko.cz Přihlásit se můžete přímo v IC nebo online na www.cer-
venokostelecko.cz. 
 
Kurz angličtiny  
(začátečníci, mírně pokročilí, pokročilí, úroveň A1-B2) 
Jazykový kurz probíhá od září 2023 do května 2024 od pondělí do 
čtvrtka v kině Luník. Jedná se o 30 lekcí po dvou vyučovacích ho-
dinách jednou týdně.  
Obsah kurzů bude přizpůsoben požadavkům a úrovni účastníků – 
pro bližší informace kontaktujte lektora Pavla Fišera na tel.:  
775 327 045. Přihlásit se můžete celoročně.  
 
KURZ TAI-ČI 
Lektorem kurzu je Andrea Škvrnová-Aja. Lekce probíhají každých 
14 dní. Celkem 19 seminářů po 3 hodinách.  
Přihlásit se je možné v průběhu celého roku v IC. 

Z REGIONU

Od dětských čtenářů až ke starostům 
MAP přináší na Náchodsko pestrou paletu akcí  

Projekt Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg.  
č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475) věnující se vzdělávání na 
úrovni základních a mateřských škol v našem regionu se v roce 
2024 kromě pracovníků škol zaměřuje více než kdy jindy na děti  
a žáky, ale také na zřizovatele místních škol, tedy starosty, místo-
starosty obcí Náchodska nebo pracovníky odboru školství při měst-
ském úřadu.  

V druhé půlce února se tak ve spolupráci s projektem Rozvoje 
vzdělávání na Jaroměřsku MAP IV uskutečnilo první společné 
vzdělávací odpoledne, a to za přítomnosti školitele Miroslava Hře-
beckého ze společnosti EDUIn. „Seminář vedl k ujasnění si hranic 
mezi zřizovatelem a školou, potažmo ředitelem. Zároveň zde padla 
řada doporučení, jak ke škole a jejímu vedení přistupovat nebo jak 
řešit její komunikaci navenek,“ popisuje přínosy akce jeden z účast-
níků, starosta Police nad Metují Jiří Škop. O potřebnosti akce svědčí 
zaplněný sál Obecního domu ve Velkém Poříčí, kde se akce konala.  

„Zřizovatele škol budeme oslovovat s nabídkou kvalitního vzdě-
lávacího a osvětového programu i nadále“, potvrzuje vedoucí pro-
jektu Lada Nevečeřalová. „Kromě pokračování série s Miroslavem 
Hřebeckým máme v úmyslu přivést do území odborníky z výzkum-
ného ústavu PAQ Research. Ještě v tomto školním roce tak očeká-
váme otevření problematiky rostoucí školní neúspěšnosti žáků  
v území,“ doplňuje.      

 
Projektové dny ušité na míru žákům základních škol 

Projekt přináší rovněž zajímavé akce pro děti a žáky. Program 
pro žáky na úrovni základní školy se zaměřuje na čtenáře, začáteč-
níky i pokročilé v oblasti robotiky a mladé milovníky přírody. Akce 
jsou připravovány jako volnočasové, tj. konají se v časech po vy-
učování nebo o víkendu.  

Speciální pozornost ze strany projektu je věnována tzv. vyvá-
žené inkluzi aneb práci s nadanými a přemýšlivými žáky. Pro ty 
projekt MAP ve spolupráci s Badatelskou akademií Datel pořádá 
projektové dny v podobě celodenních venkovních výprav, které  
v sobě snoubí inovativní výukové prvky učení se venku a zážitkové 
pedagogiky. Chystáme také příměstský tábor ve Stárkově.  

Do mateřských škol v území Náchodska již v tuto chvíli míří 
představitelky čtenářské iniciativy Knihy rády – Čteme dětem. Ak-
tivní milovnice dětské literatury toho času na rodičovské dovolené 
Veronika Nováková a Aneta Hanušová přivážejí do mateřských 
škol program spojený s podporou zájmu o knihy u těch nejmenších.  

Podrobnosti k jednotlivým akcím se můžete postupně dozvídat 
na webových stránkách projektu Map2school.cz, na Instgramu 
MAP2SCHOOL nebo na Facebooku Učíme se na Náchodsku – 
MAP 4. 

 
Akce pro děti 
4. dubna – Venkovní výprava „Teorie strun“ pro nadané  
a zvídavé žáky 1. stupně ZŠ  
20. dubna – Venkovní výprava „Za pravěkými rostlinami 
aneb dolování na Hronovsku“ pro nadané a zvídavé žáky  
1. stupně ZŠ 
11. května – Květnové dobrodružství v lese pro žáky  
1. stupně ZŠ v Zálesí u Hronova  
14. května – Společné čtení pro žáky 3. až 5. tříd v Knihovně 
městyse Velké Poříčí 
15. června – Venkovní výprava „Jak v tom ne/lítat“ pro na-
dané a zvídavé žáky 1. stupně ZŠ 
19. – 23. srpna – Příměstský tábor pro nadané a zvídavé žáky 
ve Stárkově 

Učíme se na Náchodsku – MAP 4 

Kompletní informace o jednotlivých kurzech najdete na www.mksck.cz.
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Kladské pomezí

Připravujeme novinky v projektu ČAPEK!
Projekt ČAPEK, který vznikl v roce 2018 u příležitosti 100. vý-
ročí založení Československé republiky, mapuje život Josefa, 
Karla a Heleny Čapkových v jejich rodném Královéhradeckém 
kraji. Prostřednictvím praktické tištěné mapy a webových strá-
nek již sedmým rokem provází návštěvníky atraktivními místy 
našeho regionu, která jsou se slavnou sourozeneckou trojicí 
spjata. Letos se projekt dočká hned několika novinek. 

 
Nově se propagace zajímavých míst s čapkovskou tematikou 

rozšíří i do Středočeského kraje. Těší nás, že se novým partnerem 
projektu stal Památník Karla Čapka ve Staré Huti u Dobříše. Jedná 
se o bývalé letní sídlo slavného spisovatele, kde pobýval mezi lety 
1935-1938. Nyní se zde nacházejí expozice věnované nejen Karlu 
Čapkovi, ale také jeho choti Olze Scheinpflugové nebo spisovateli 
a publicistovi Ferdinandu Peroutkovi. Okolím prochází Naučná 
stezka Karla Čapka, která vede místy, kudy sám spisovatel rád cho-

díval. Inspiraci na výlet do Strže, jak se památníku říká, i na další 
místa najdete na webu www.karelcapek.cz a také v aktualizované 
tištěné mapě. 

Mapu, kromě rozšíření o nově zapojené místo, čeká inovace  
v podobě zcela nového grafického vizuálu, který byl zpracován ve 
spolupráci s Evou Horskou a Jakubem Horským z vizuálního studia 
Upupæpop. Její součástí bude také vědomostní kvíz, do kterého 
mohou malí i velcí turisté během svých cest doplňovat nabyté zna-
losti. Tiskovina bude k dostání u partnerů projektu a v informačních 
centrech již na konci dubna.  

Poslední novinkou a zcela novým marketingovým nástrojem 
propagace projektu bude videospot s atraktivní pozvánkou za 
Čapky do Kladského pomezí, který se natáčel loni v srpnu v Hro-
nově, Malých Svatoňovicích a v Úpici.  

Kladské pomezí, o.p.s 
foto Martin Kábrt 

Oblastní nemocnice Náchod

Stavební práce v nemocnici započaly
Na začátku měsíce března jsme za podpory Královéhradeckého 
kraje zahájili stavbu dvou projektů, které jsou předzvěstí plá-
nované druhé a finální etapy modernizace areálu nemocnice. 
Za více než 136 milionů korun bez DPH zde letos vznikne nový 
centrální urgentní příjem a moderní stravovací provoz.  

 
První aktuálně zahájenou krajskou investiční zakázkou je reali-

zace centrálního urgentního příjmu včetně dalších, souvisejících 

stavebních prací za 87 milionů korun bez DPH. Cílem této pře-
stavby je zjednodušení orientace přístupu do nemocnice a zefek-
tivnění příjmu pacientů. Důležité je také zajištění bezproblémového 
chodu nemocnice při výstavbě nového pavilonu, jehož stavba za-
počne na podzim tohoto roku. 

V rámci předprostoru urgentního příjmu vzniknou například 
nové přístupové komunikace, chodníky, odpočinkové zpevněné 
plochy, přístupová schodiště či sloupové zastřešení centrálního 
vstupu.  

Druhým projektem je přestavba nemocničního gastro provozu. 
Celý stravovací provoz bude moderní a bude odpovídat aktuálním 
i hygienickým standardům. Proto aktuálně zahajujeme nejen re-
konstrukci a dvoupodlažní přístavbu stravovacího pavilonu, ale pa-
ralelně rovněž dodávku a instalaci nových, moderních 
gastrotechnologií pro vaření, výdej jídel, skladování potravin či 
mytí nádobí. Kvůli stavebním pracím došlo k uzavření stávající ku-
chyně a stravovací provoz náchodské nemocnice nyní funguje  
v dočasné kuchyni v areálu bývalé průmyslové školy v Opočně, 
odkud jídlo dovážíme. 

Práce na obou projektech by měly být hotové letos na podzim. 
Provoz v nemocnici omezen nebude. Dbejte, prosíme, dočasného 
orientačního značení v areálu nemocnice. Infocentrum se nachází 
v pavilonu D. 

Nikola Erberová, referent PR a marketingu
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24. memoriál Zdeňka Bořka  
sobota 20. dubna od 10:00 do 14:00 – Restaurace Bohdašín 
KPM Náchod si vás dovoluje pozvat na veřejnou modelářskou výstavu plastikových 
modelů. Pro veřejnost je výstava přístupná od 10 do 14 hod. Vstupné dobrovolné. 
 

Koncert Karol Komenda 
pátek 5. dubna od 19:00 – Zahradní kavárna Trees 
Zpěvák, kytarista a skladatel Karol Komenda je v současné době jednou z nejvýrazněj-
ších osobností naší kytarové scény.  Mimo své autorské trio Karol Komenda Group, 
které vychází z hudby let 60. a 70., je především dvorním kytaristou Bena Cristovao.  
Dále spolupracuje s interprety jako je David Koller, Jana Kirschner, Mirai a další. Za 
zmínku stojí také jeho účast ve finále Superstar v roce 2013. 
Rezervace vstupenek na tel. čísle 736 480 484. Vstupné 200 Kč.  

Jarní zahradní trhy 
sobota 20. dubna od 9:00 do 15:00 – Zahradnictví Trees 
Zahradnictví Trees vás zve na již tradiční dubnovou akci Jarní zahradní trhy. 
Na trzích budou k zakoupení: dekorace, oblečení, hračky, byliny, keře, ovocné 
stromky, čaje, koření, dřevo, sklo, keramika, šperky, sadby, ozdoby, káva, vybrané ná-
poje a dezerty. Kromě toho zde naleznete také: dětskou sekci, nabídku domácí ku-
chyně, železnobrodskou sklářku Zdenu ŠTROHALMOVOU. 
Od 18:00 se navíc můžete těšit na koncert kytaristy původem z Francie Alexandra Glize. 

Rok české hudby 
sobota 20. dubna od 18:00 – Divadlo J. K. Tyla 
ZUŠ Červený Kostelec ve spolupráci se SRPDŠ při ZUŠ vás zve na koncert k význam-
nému jubileu autorů. Vystoupí komorní orchestr Dolce Furioso, DPS Červánek a sou-
bory a sólisté školy, jmenovitě Markéta Vepřeková (klavír), Filip Ruffer (violoncello) 
a Jiří Kábrt jr. (housle). Dirigent Jiří Kábrt.  
Vstupné 150 Kč dospělí a 90 Kč děti/ZTP. Předprodej vstupenek v IC Červený Kos-
telec nebo online na www.mksck.cz.  

nabízí restaurace NA BOHDAŠÍNĚ v pátek 12. dubna2024 v 18:00 hod. Tel.: 605 180 876 
Pečená vepřová kolena

KALENDÁRIUM AKCÍ

Autismus – nic pro slabochy! 2. dubna je Den porozumění autismu 
Porucha autistického spektra ve své těžší formě zpravidla zna-
mená nutnost celoživotní péče. Řada dětí s autismem dříve kon-
čila v ústavech, ale dnes jich většina žije v domácím prostředí. 
Taková péče přitom klade na rodiče a další příbuzné nároky, 
jež si těžko dokážeme představit. Jakákoli účinná pomoc má 
proto cenu zlata. 

 
Avšak právě tato pomoc bývá svízelnou záležitostí. Složitým 

problémem bývá nejen školní docházka dětí s těžšími formami PAS, 
ale i jejich fungování v běžném životě. Podporu sice nabízí různé 
typy organizací, ty jsou však kapacitně i svým zaměřením limito-
vané či příliš daleko. Přetížená rodina zabředá do stavu bezmoc-
nosti, jež postupně vede až k sociální izolaci a vyhoření pečujících.  

Jednou z organizací poskytujích podporu je rychnovské Cen-
trum Orion, které formou sociálních služeb  a terénní asistence po-
máhá přibližně stovce pečujících rodin z okolí. V celém 

Královéhradeckém kraji Centrum Orion také zastřešuje aktivitu 
zvanou homesharing: dobrovolník-hostitel si občas (dle svých ča-
sových možností) bere na pár hodin do péče dítě či dospělého s au-
tismem nebo i s jiným typem postižení. Věnuje se mu ve své 
domácnosti, jde s ním na procházku, hraje si, uvaří si s ním jídlo… 
Pečující rodina mezitím získá to nejcennější: trochu volného času. 

Aby mohl homesharing plnit svou funkci, je nutná jedna pod-
mínka: dostatek dobrovolníků-hostitelů. Tím se může stát kdokoli 
z nás! Stačí k tomu jen trocha volného času a chuť pomáhat tam, 
kde to má skutečný smysl. Protože i v okolí vašeho bydliště čekají 
rodiny s handicapovanými dětmi na své hostitele. 

Zaujal vás homesharing? Pojďte do něj s námi! Základní infor-
mace se dozvíte na www.centrum-orion.cz/homesharing, kde nás 
můžete i kontaktovat. Moc nám pomůže i to, když o homesharingu 
povíte dalším lidem, které by mohl zajímat. Děkujeme. 

Za Centrum Orion Jirka Raichl (redakčně zkráceno)



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / DUBEN 2024 27

Příměstský tábor s angličtinou 
22. 7. –26. 7. a 5. 8.– 9. 8. Grafoklub a jazyková škola Bee 

English Červený Kostelec 
Přihlášky na tel 606 618 363, beeenglishcourses@gmail.com 

 
Dětská skupina Skřítkci Justíci 

otevíráme 1. 9. 2024 
Školka s přirozenou výukou angličtiny pro děti od 2 let 

Hledáme pečující osoby – vzdělání dle zákona č. 247/2014 Sb. 
Přijímáme předběžné rezervace místa pro děti. 

Kontakt tel. 606 618 363 skritcijustici@seznam.cz 
 

Prodám rodinnou hrobku v ČK, 9 m2, vyklizenou. Hrobové 
zařízení v černé a světlešedé leštěné žule. Rekonstrukce nutná, 

cena dohodou. Pronájem místa uhrazen do 31/12/2025.  
marie.srbova@volny.cz 

 
Nově přichází nezávislé české řeznictví  

NOVÁK maso-uzeniny. 
Tradiční české řeznictví vám přináší tyto výhody: české maso  

z vlastních chovů, čerstvé maso denně bourané řezníkem, výrobky 
oblíbených místních dodavatelů a široký výběr vlastní výroby. 

Těšíme se na vás od 20. 3. 2024 na adrese 5. května 1238  
(v objektu supermarketu Penny), www.masonovak.cz. 
Otevírací doba: Po - Pá: 7:00 - 20:00, So: 7:00 - 20:00,  

Ne: 7:00 - 17:00. 
 

Nabízím úklid domácností, příp. firem.  
Sociální zařízení, koupelny, kuchyně apod.. Vyklidím, vyleš-

tím, vyperu, vyžehlím. Cena 200.-/hod. plus doprava  
(mimo Červený Kostelec).   

Kontakt: Kudrnková Gabriela 777780346 
 

Nabízím úklidové služby, čištění, tepování interiérů vozi-
del, čalouněného nábytku, koberců, údržba zahrad, drobné 

opravy a montáže dle dohody.   
IČO: 21090548 Kontakt: 739 990 147 

   
 Kurz hormonální jógy ve Rtyni v Podkrkonoší 

ve dnech 12. 4. (17–21hod) a 13. 4.2024 (9–16hod). 
Kurz povede certifikovaná lektorka HJ p. Šárka Vorlová ze 

Studia Živa. Informace o pozitivních účincích HJ a program na 
oba dny jsou na webu www.studioziva.cz/hormonalni-joga/vi-

kendove-seminare 
Přihlásit se můžete jen mailem na vorlovasarka@seznam.cz. 

KURZ JE URČEN I PRO ŽENY, KTERÉ JÓGU NIKDY  
NECVIČILY, vše se naučíte:-). 

 
Zemědělské družstvo Žernov,  

Agroprodejna Lhota u Červeného Kostelce č.p. 408 
prodej krmiv, osiv, sadby, hnojiv a zahradnických potřeb 

Otevírací doba: 
PO – PÁ 7:30–11:30 hod., 12:00–16:00 hod. 

SO – NE  zavřeno 
Tel.: 491 465 986, MT 731 171 631 

Odpovědný pracovník: Milada Müllerová 
 

LARA - péče a údržba zahrad 
Tel: 776 803 902 

 
www.STRECHY-DOHNAL.cz 

Tel.: 777 991 712 
Od drobné opravy po kompletní dodávku střech. 

Klempířství / Pokrývačství / Tesařství

KALENDÁRIUM AKCÍ

7. Charitativní běh na Špince 
Chceš si užít krásný den a pomoct dobré věci? 
Tak přijď v sobotu 18. května 2024 ke kiosku na Špince, kde od 9:00 startuje již 7. 
Charitativní běh na Špince. Jako vždy 100 % výtěžku poputuje k Dennímu stacionáři 
NONA z NMnM. U nás se nezávodí, u nás se pomáhá! Proto vítáme profíky, začáteč-
níky, celé rodinky i čtyřnohé miláčky. Těšit se můžete na hodnotné ceny, doprovodný 
program a skvělé občerstvení.  Více informací najdete na webu nebo sociálních sítích. 
 

Rocková noc 
středa 24. dubna od 18:00 – Divadlo J. K. Tyla 
V rytmu hudby a skvělé herecké improvizace, která vás bude provázet dějem, si poslu-
chači společně se žáky tanečního oboru zavzpomínají na písně rockových legend, které  
oslnily celý svět. Choreografii sestavila Jana Faltová.  
Vstupné 100 Kč dospělí a 70 Kč děti/ZTP. Předprodej v IC ČKtelec a na www.mksck.cz 

INZERCE

30 let DPS Červánek 
sobota 11. května od 18:00 – Divadlo J. K. Tyla 
ZUŠ Červený Kostelec a DPS Červánek zvou širokou veřejnost na slavnostní koncert  
u příležitosti výročí pěveckého sboru. Sbormistr Eva Kubečková, klavír Jaroslav Kubeček. 
Hosté: DPS Paleček ZUŠ B. Smetany N. M. n. Metují (Sbormistr M. Mertlíková; klavír 
F. Baudish, operní zpěv M. Malá, akordeonový kvintet ZUŠ ČK, smyčcový orchestr 
Archi Piccoli ZUŠ Police n. Metují, Penquins ZUŠ Náchod (Dirigent M. Michalová) 
Vstupné 150 Kč dospělí, 80 Kč děti. Předprodej v IC Červený Kostelec.  
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INZERCE
Koupím staré a starožitné obrazy, lustry, hodiny,  

náramkové a kapesní hodinky, fotoaparáty, housle, pivní lahve, 
auta na kabel, knihy, pohledy, mince, bankovky, odznaky, šavle, 

bodáky, sklo, porcelán a jiné. Poradenství, OCENĚNÍ i ná-
vštěva je ZDARMA, platba hotově. Tel. 605 254 511 p. Hrne-

ček POZOR - Platí stále! Vyklizení i celé pozůstalosti. 
 

Údržba zahrad, stavební práce, úklidové práce 
Vermag s.r.o. - Veronika Hejzlarová - Tel.: 602 739 985 

 
Vše pro vaši spokojenost, pohodu i radost. 

Ladislav Kubeček, masérské služby, od 1. 2 .2023 znovu po-
skytuje své služby. Pracovní doba v odpoledních hodinách  

každý všední den, jinak dle dohody. 
Tel.: 721 313 651. Více informací na stránkách:  

www.kubecek.eu. 
Možnost objednání dárkových poukazů online i osobně.  

Najdete ho v Sokolské ulici č. 6, ČK.  
Těší se na vaši návštěvu.. 

 
PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 

vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 
různé sladké pečivo, čerstvé zákusky a každý pátek svatební  ko-
láčky. Mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové,  zdobené mar-

cipánem, pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, 
modelovací čokoládou a jako novinka je krajkové zdobení.  

(Dle přání zákazníka a možností.) Nově zaveden prodej kávy  
Machiavelli a Lavazza, výběr z ovocných čajů. 

Jsme tu pro vás po – pá 5:30 – 17:00 a v sobotu 6:30 – 10:30 
Pekařství U Geislerů, 5. května 1043, Č. K. 

Tel. 491 465 935, 777 766 776 
 

Nabízím údržbu zahrad, řez živých plotů, okrasných  
a ovocných dřevin, a  zpracování palivového dříví. 

 František Vaněk, tel. 776 635 346 
 

ŘEMESLNÉ PRÁCE 
Tel.: 608 264 346 

 
MASÁŽE IVA KEJKLÍČKOVÁ – Červený Kostelec 

dárkové kupony, věrnostní kartičky, masáž 
relaxační, lávové kameny, lymfatická a jiné.  

tel.: 737 042 373, www.masazecervenykostelec.cz 
 

KOMINICTVÍ, KOMÍNOVÉ SYSTÉMY A VYTÁPĚNÍ 
Kominík PETR LUŇÁK 

Lánská 327, Červený Kostelec 549 41, tel. 777 055 942 
www.kominictvi-lunak.cz, IČO: 01892142 

 
NATALIE BREJCHOVÁ - KOSMETICKÝ SALON            

Lhota za Červeným Kostelcem, tel. 603 255 037 
kosmetika, depilace, lash lifting a laminace obočí, 

 líčení, prodej kvalitní kosmetiky a dárkových poukazů. 
 

TAXI JÉŽA NONSTOP - 777 122 512 
 

Pedikúra Klímová, tel.: 728 513 946 
 

TAUCHMANN – vnitrostátní a mezinárodní doprava 
Autoservis a pneuservis pro osobní a nákladní vozidla, prodej 

pneu. NOVĚ – autoelektrika + diagnostika (osobní + nákladní). 
 Prodej písků, štěrků, drtí s rozvozem 

Zábrodí u Č. Kostelce – objekt bývalého kravína. 
Po-pá 7–16 hod. Tel. štěrky-774 219 551, servis-774 484 532,  

elekrodiagnostika 724 348 362 
 

NÁBYTEK PENTA s.r.o. 
Prodejna a vzorkovna: Sokolská 4, 549 41 Červený Kostelec 
Nabídka: zakázkové a sériové výroby, kuchyňské linky, obý-
vací stěny, koupelnový nábytek, kancelářský nábytek, ložnice, 

dětské pokoje, knihovny, obývací pokoje, šatní skříně, vestavné 
skříně, zpracování lamina. Otevírací doba: út a čt 9:00-17:00 

hod., nebo po telefonické nebo e-mailové dohodě. 
Mob: 777 841 102, 603 955 956,  

e-mail: c.kostelec@nabytek-penta.cz, www.nabytek-penta.cz 
 

AUTODOPRAVA – KONTEJNERY DUDEK 
Přistavení kontejnerů, likvidace odpadů, doprava stavebního 

materiálu. Kontejnery 3–15 m3. tel. 777 671 671 
www.kontejnery-dudek.cz 

 Štěrky – písky – sutě – odpady 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL: Výkup a prodej druhotných surovin 
Papír, kovový šrot, barevné kovy, skartace dokumentů,  

počítačové desky, katalyzátory. 
Otv. doba: po, st, pá 8–14.30, út, čt 8–16.30, so 8–12 hod. 

ul. 17. listopadu, Č. K., tel. 491 462 543, www.plistilsberna.cz 
 

TAXI DELTA NONSTOP - 733 530 053 
 

SERVIS A OPRAVY PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ 
Michal Balcar – 777 849 749 

 
KOSMETIKA, MODELÁŽ NEHTŮ 

Znovuotevření kosmetiky a modeláže nehtů Petra Hanušová  
od 11. září 2023 

Zdravotní středisko 325, Červený Kostelec, 604 731 846 
 

DESIGN HOME ART INTERIÉROVÉ STUDIO 
Výroba kuchyní a veškerého nábytku na míru 

Podlahy, dveře, elektrikářské práce 
Stavba dřevostaveb na klíč 

Tel. 735 290 074, martin.hitschfel@designhomeart.cz 
www.designhomeart.cz 

Sokolská 257, Červený Kostelec 
 

www.michalcap.com 
 

Firma Markey,    
Prodej palivového dřeva – nejlepší cena od minulého roku. 

Volejte 702 345 760. 
 

Knihařské práce O. Linhart 
Havlíčkova 656, Červený Kostelec tel. 728 772 635 

 
Studio Fitlines,  

které sídlí ve Stolíně, nabízí moderní skupinové lekce,  
individuální tréninky a výživové programy na míru. Pod vede-
ním certifikovaných lektorek se můžete těšit na oblíbené lekce, 
jako je Jumping, Kruháč, Tabata, TRX, BOSU aj. Dále vedeme 
pomalé zdravotní cvičení a to SM system (spirální stabilizace 

páteře), lekce Zdravá záda i Jóga.  
Kontaktujte nás na telefonu 606 561 856, nebo e-mailu 

info@fitlines.cz, navštivte naše webové stránky a zjistěte  
o lekcích více na www.fitlines.cz 

 
GYNEKOLOGICKÁ AMBULANCE R-MED s.r.o. 

 (MUDr. Jan Kestřánek, Ph.D., MUDr. Lenka Správková, 
MUDr. Věra Pešková, MUDr. Lenka Zahálková a MUDr. Josef 
Doležal) PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTKY. ul. Příkopy 1310, 
547 01 Náchod. KONTAKT a více info na Tel.: 491 424 329, 

www.gyn-nachod.cz 



 Více fotografií na www.ckzije.cz. 

Klub turistů Červený Kostelec se ve čtvrtek 29. února vydal do Markoušovic omrknout první posly jara. Výprava se nejprve ne-
chala svézt od vlakového nádraží do Velkých Svatoňovic, odkud se pokračovalo už pěšky na bledule. 

V úterý 20. února rozezněly malý sál Divadla J. K. Tyla smyčce za doprovodu klavíru. Mezi studenty 1. až 3. ročníku Konzervatoře 
Pardubice, kteří se během koncertu představili, nechyběli ani absolventi ZUŠ Červený Kostelec.

Ve dnech 8. a 9. března prožila naše farnost duchovní obnovu pod vedením P. Vojtěcha Kodeta – celorepublikově velmi uznávaného 
exercitátora. Celý článek si můžete přečíst na straně 11.

Březnový karneval dětí školní družiny při ZŠ V. Hejny. Akce plná 
her, soutěží a zábavy. Těšíme se na další neopakovatelné zážitky. 

Únorová karnevalová hodina TJ Sokol. 
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Titulní strana:  
l Random Acts of Puppetry 
l Jarní Vízmburk, foto Jan Kutílek 
 
 
Zadní strana: Momentky z jarního koncertu Junior Big 
Bandu Základní umělecké školy Červený Kostelec se 
svými hosty, který se uskutečnil v pátek 22. března v  Di-
vadle J. K. Tyla.   
Hlavním hostem byl zpěvák, herec a držitel ceny Thálie 
Peter Pecha. Koncert se konal pod záštitou starosty 
města Červený Kostelec Tomáše Prouzy. 
Kompletní fotoreportáž z koncertu najdete na webu 
www.ckzije.cz 

Bc. Kateřina Hůlková

Odpověď: Jan Ámos Komenský
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